



Caen la mer
NORMANDIE
COMMUNAUTÉ URBAINE

**COMPTE-RENDU SOMMAIRE DE LA SEANCE DU
CONSEIL COMMUNAUTAIRE DU 27 JUIN 2019**

~~~~~

Date de convocation : 20 juin 2019

Le 27 juin 2019 à 18h20

Le conseil communautaire de Caen la mer s'est réuni en publique en l'hémicycle de l'hôtel de la communauté urbaine, sous la présidence de Monsieur Joël BRUNEAU, Président.

Présents :

*En tant que titulaires :* Monsieur Antoine AOUN, Madame Sylvaine BAUMARD (jusqu'au dossier n°4), Monsieur Joël BELLANGER, Monsieur Michel BOURGUIGNON, Madame Nathalie BOURHIS, Madame Aurore BRUAND, Monsieur Joël BRUNEAU (ne prenant pas part au vote du dossier n°5 à 10), Madame Hélène BURGAT, Monsieur Serge CALMELS, Monsieur Patrice COLBERT, Monsieur Christian DELBRUEL, Monsieur Olivier DÉRU (jusqu'au dossier n°18), Madame Annick FARCY, Monsieur Sébastien FRANÇOIS (jusqu'au dossier n°24), Monsieur Daniel FRANÇOISE (jusqu'au dossier n°4), Madame Martine FRANÇOISE-AUFFRET, Madame Valérie GILLES, Madame Catherine GIRAULT, Madame Marie-Jeanne GOBERT (jusqu'au dossier n°24), Monsieur Eric GOBERT, Monsieur Dominique GOUTTE, Monsieur Jean-Marie GUILLEMIN, Monsieur Franck GUÉGUÉNIAT, Monsieur Eric GUÉROULT, Monsieur Joël JEANNE, Monsieur Philippe JOUIN (jusqu'au dossier n°10), Monsieur Nicolas JOYAU, Monsieur Rudy L'ORPHELIN, Monsieur Michel LAFONT, Monsieur Philippe LAFORGE, Madame Nelly LAVILLE, Monsieur Christian LE BAS, Monsieur Xavier LE COUTOUR, Monsieur Stéphane LE HELLEY, Monsieur Michel LE LAN, Monsieur Stéphane LEBREUILLY, Madame Joëlle LEBREUILLY (jusqu'au dossier n°10), Monsieur Patrick LECAPLAIN, Monsieur Richard LECAPLAIN, Monsieur Marc LECERF, Monsieur Pascal LECOEUR (jusqu'au dossier n°18), Monsieur Patrick LEDOUX, Monsieur André LEDRAN, Monsieur Jacques LELANDAIS, Madame Sylviane LEPOITTEVIN, Madame Martine LHERMENIER (jusqu'au dossier n°24), Monsieur Frédéric LOINARD, Monsieur Michel MARIE, Monsieur Laurent MATA, Monsieur Richard MAURY, Monsieur Patrice MICHARD, Monsieur Robert MICHEL, Monsieur Marc MILLET, Madame Baya MOKHTARI, Madame Isabelle MULLER DE SCHONGOR (jusqu'au dossier n°4), Monsieur Rudy NIEWIADOMSKI, Madame Mireille NOËL, Monsieur Aristide OLIVIER (jusqu'au dossier n°25), Monsieur Michel PATARD-LEGENDRE, Monsieur Raymond PICARD, Monsieur Joël PIZY, Monsieur Rémi POIRIER, Monsieur Marc POTTIER, Madame Catherine PRADAL-CHAZARENC, Monsieur Thierry RENOUF, Monsieur Dominique RÉGEARD (jusqu'au dossier n°19), Monsieur Yves RÉGNIER, Madame Nadège SIMON, Madame Sophie SIMONNET, Monsieur Rodolphe THOMAS, Madame Béatrice TURBATTE, Monsieur Denis VIEL (jusqu'au dossier n°4), Monsieur Dominique VINOT-BATTISTONI, Monsieur Ludwig WILLAUME, Madame Stéphanie YON-COURTIN (jusqu'au dossier n°10), Madame Patricia ZARAGOZA-NODET, Monsieur Sengdèd CHANTHAPANYA (à partir du dossier n°5).

*En tant que suppléants :* Madame Christiane HARIVEL suppléante de Monsieur Gérard CAUX.

Excusé(s) ayant donné pouvoir: Monsieur Patrick LESELLIER à Monsieur Sébastien FRANÇOIS (jusqu'au dossier n°24), Madame Nadine LEFÈVRE à Monsieur Marc POTTIER, Monsieur Pascal SÉRARD à Monsieur Eric GOBERT, Monsieur Ernest HARDEL à Madame Martine FRANÇOISE-AUFFRET, Madame Emilie AUGÉ à Monsieur Daniel FRANÇOISE (jusqu'au dossier n°4), Madame Sylvie MORIN-MOUCHENOTTE à Madame Joëlle LEBREUILLY (jusqu'au dossier n°10), Madame Emmanuelle DORMOY à Madame Catherine PRADAL-CHAZARENC, Monsieur Bruno DURAND à Monsieur Michel

LE LAN, Madame Martine VINCENT à Monsieur Joël BRUNEAU (sauf des dossiers n°5 à 10), Madame Emilie ROCHEFORT à Madame Nathalie BOURHIS, Madame Anne RAFFIN à Madame Patricia ZARAGOZA-NODET, Madame Emilie FREYMUTH à Monsieur Ludwig WILLAUME, Monsieur Daniel CHESNEL à Madame Hélène BURGAT, Monsieur Patrick JEANNENEZ à Monsieur Dominique GOUTTE, Madame Amandine FRANÇOIS à Monsieur Marc MILLET, Madame Julie ROUSINAUD à Monsieur Rudy L'ORPHELIN, Madame Sonia DE LA PROVÔTÉ à Monsieur Aristide OLIVIER (jusqu'au dossier n°25), Madame Claudie RIGOT à Monsieur Laurent MATA, Monsieur Salvatore BELLOMO à Monsieur Frédéric LOINARD, Madame Isabelle MULLER DE SCHONGOR à Madame Annick FARCY (à partir du dossier n°5), Monsieur Daniel FRANÇOISE à Monsieur Joël PIZY (à partir du dossier n°5), Monsieur Denis VIEL à Monsieur Joël BELLENGER (à partir du dossier n°5), Monsieur Philippe JOUIN à Monsieur Patrick LECAPLAIN (à partir du dossier n°11), Madame Joëlle LEBREUILLY à Monsieur Richard LECAPLAIN (à partir du dossier n°11), Madame Martine LHERMENIER à Monsieur Thierry RENOUF (à partir du dossier n°25).

Excusés : Monsieur Christophe ALLEAUME, Monsieur Romain BAIL, Monsieur Grégory BERKOVICZ, Monsieur Gilbert BOUHIER, Madame Véronique BOUTÉ, Monsieur Sengdèd CHANTHAPANYA (jusqu'au dossier n°4), Madame Samia CHEHAB, Monsieur Sébastien DEBIEU, Monsieur Philippe DURON, Monsieur Gilles DÉTERVILLE, Monsieur Didier LHERMITE, Monsieur Philippe LAILLER, Monsieur Jacques LANDEMAINE, Monsieur Gérard LENEVEU, Monsieur Jacques VIRLOUVET, Monsieur Éric VÈVE, Monsieur Claude YVER, Madame Sylvaine BAUMARD (à partir du dossier n°5), Madame Emilie AUGÉ (à partir du dossier n°5), Madame Sylvie MORIN-MOUCHENOTTE (à partir du dossier n°11) Madame Stéphanie YON-COURTIN à partir du dossier n°11), Monsieur Dominique RÉGEARD (à partir du dossier n°20), Monsieur Olivier DÉRU (à partir du dossier n°19), Monsieur Pascal LECOEUR (à partir du dossier n°19), Madame Marie-Jeanne GOBERT (à partir du dossier n°25), Monsieur Sébastien FRANÇOIS (à partir du dossier n°25), Monsieur Patrick LESELLIER (à partir du dossier n°25), Monsieur Aristide OLIVIER (à partir du dossier n°26), Madame Sonia DE LA PROVÔTÉ (à partir du dossier n°26), Madame Martine VINCENT (des dossiers n°5 à 10).

Le conseil désigne secrétaire de séance Monsieur Jean-Marie GUILLEMIN.

---

## COMMUNICATIONS DU PRESIDENT

### **N° C-2019-06-27/01 - Dispositif contractuel - Politique de la ville - Projet de Renouvellement Urbain du quartier du Chemin Vert à Caen - Convention avec l'ANRU**

Le conseil communautaire, après en avoir délibéré, à l'unanimité (2 abstentions), approuve le projet de convention du Nouveau Programme de Renouvellement Urbain pour le quartier Chemin Vert établi avec l'Agence Nationale de Rénovation Urbaine (ANRU), la Région Normandie, Action Logements, la Foncière Logement, la Caisse des Dépôts et Consignations, Caen la Mer Habitat, la SCDI La Caennaise, Caen la Mer Emplois et Compétences,

Le conseil communautaire précise que la participation financière de l'ANRU au titre du NPNRU s'entend pour un montant global maximal de concours financiers prévisionnels de 5 444 075,58 €, comprenant 4 348 575,58 € de subventions, et 1 095 500 € de volume de prêts distribués par Action Logement Services,

Le conseil communautaire précise que la participation financière de la Région Normandie s'entend pour un montant maximal de concours financiers prévisionnels de 6 456 308 €,

Le conseil communautaire dit que le projet de convention pourra faire l'objet d'ajustements techniques en vue de la signature par l'ensemble des partenaires prévue le 4 juillet 2019.

**N° C-2019-06-27/02 - Désignations de représentants de la communauté urbaine - ESAM-C<sup>2</sup> - ML3C  
- Pôle Métropolitain Caen Normandie Métropole - CLAMEC**

Le conseil communautaire, après en avoir délibéré, à l'unanimité, décide, à l'unanimité, de ne pas procéder au vote à bulletin secret pour procéder à ces désignations,

Le conseil communautaire désigne, au sein de ces organismes, les représentants suivants :

**- Mission locale Caen la mer Calvados Centre (ML3C) :**

Mme Elisabeth DURAND

**- Pôle Métropolitain Caen Normandie Métropole**, en qualité de suppléant pour les affaires portant sur les contractualisations et Actions spécifiques des EPCI socle :

Mme Catherine LECHEVALLIER

**- ESAM-C<sup>2</sup>**

Mme Nadège SIMON

**- CLAMEC**

M. Dominique GOUTTE

**N° C-2019-06-27/03 - Comptes de gestion de l'exercice 2018**

Le conseil communautaire, après en avoir délibéré, à l'unanimité, constate que les comptes de gestion 2018 du budget principal et des budgets annexes de l'assainissement, du service public d'assainissement non collectif (SPANC), de la zone d'activité du Clos de la Hogue à Bénouville, de la zone d'habitat d'Ifs Plaine Nord/Est, de la zone des Rives de l'Odon, de la ZA de Koenig, de la ZA Lazzaro, du transport, du service des autorisations du droit des sols et du réseau de chaleur, de la communauté Urbaine Caen la mer, présentés par la trésorière, sont conformes aux comptes administratifs 2018 du budget principal et des budgets annexes de l'assainissement, du SPANC, de la zone d'activité du Clos de la Hogue à Bénouville, de la zone d'habitat d'Ifs Plaine Nord/Est, de la zone des Rives de l'Odon, de la ZA de Koenig, de la ZA Lazzaro, du transport, du service des autorisations du droit des sols et du réseau de chaleur,

Le conseil communautaire déclare que les comptes de gestion dressés, pour l'exercice 2018, par la trésorière, visés et certifiés conformes par l'ordonnateur, n'appellent ni observations, ni réserves de sa part.

**N° C-2019-06-27/04 - Affectation des résultats 2018**

Le conseil communautaire, après en avoir délibéré, à l'unanimité, décide d'affecter les résultats comme suit :

Budget principal :

L'excédent de fonctionnement d'un montant de 28 243 347,60 € est affecté, compte tenu du résultat de clôture, pour 23 969 435,32 € à la section d'investissement (compte 1068), le reste, soit 4 012 607,06 €, en report à nouveau de la section d'exploitation (compte 002).

Budget annexe de l'assainissement :

L'excédent d'exploitation d'un montant de 6 041 973,54 € est affecté, compte tenu du résultat de clôture, pour 5 344 325,47 € à la section d'investissement (compte 1068), le reste, soit 697 648,07 €, en report à nouveau de la section d'exploitation (compte 002).

#### Budget annexe du SPANC :

L'excédent d'exploitation d'un montant de 19 295,06 € est affecté, compte tenu du résultat de clôture, en totalité en report à nouveau de la section d'exploitation.

#### Budget annexe des transports :

L'excédent d'exploitation d'un montant de 18 410 857,31 € est affecté, compte tenu du résultat de clôture, pour 15 855 400,32 € à la section d'investissement (compte 1068), le reste, soit 2 555 456,99 €, en report à nouveau de la section d'exploitation (compte 002).

Toutefois, le traitement des cessions en M43 impose que le transfert de la plus ou moins-value soit retraitée en N + 1, lors de l'affectation des résultats. Il en résulte, que suite à la vente de véhicules (bus et voiture), une moins-value d'un montant de 77 639,93 € doit être comptabilisée en recettes d'investissement au 1064.

Ainsi, le report à nouveau de la section de fonctionnement (compte 002) n'est plus que de 2 477 817,06 €.

#### Budget annexe réseaux de chaleur :

L'excédent d'exploitation d'un montant de 527 205,66 € est affecté, compte tenu du résultat de clôture, pour 470 711,85 € à la section d'investissement (compte 1068), le reste, soit 56 493,81 €, en report à nouveau de la section d'exploitation (compte 002).

#### Budget annexe du droit des autorisations des sols :

Il n'y a pas lieu de procéder à l'affectation de résultats sur ce budget.

Budget annexe de la zone d'activités du Clos de la Hogue à Bénouville, budget annexe de la zone d'habitat d'Ils Plaine Nord /Est, budget annexe d'aménagement de zone des Rives de l'Odon, budget annexe du quartier Koenig et budget annexe de la zone d'activités de Lazzaro :

Il n'y a pas lieu de procéder à l'affectation de résultats sur ces budgets.

#### **N° C-2019-06-27/05 - Budget principal - Compte administratif 2018**

Sous la présidence de Monsieur Rodolphe Thomas, 1<sup>er</sup> Vice-Président, Monsieur Joël Bruneau s'étant retiré au moment du vote, le conseil communautaire, après en avoir délibéré, à la majorité absolue (7 contres), adopte le compte administratif de l'exercice 2018 qui s'établit comme suit :

#### **Budget principal :**

|                                 | <b>Fonctionnement</b> | <b>Investissement</b> | <b>Total</b>         |
|---------------------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------|
| mandats émis                    | 206 521 388,33        | 81 227 768,09         | 287 749 156,42       |
| titres émis                     | 232 082 867,31        | 84 746 224,70         | 316 829 092,01       |
| <b>Résultat de l'exercice</b>   | <b>25 561 478,98</b>  | <b>3 518 456,61</b>   | <b>29 079 935,59</b> |
| Résultat antérieur reporté      | 2 681 868,62          | -31 324 065,73        | -28 642 197,11       |
| <b>Résultat cumulé</b>          | <b>28 243 347,60</b>  | <b>-27 805 609,12</b> | <b>437 738,48</b>    |
| RAR dépenses                    | 261 305,22            | 1 784 525,90          | 2 045 831,12         |
| RAR dépenses AP                 |                       | 24 777 806,04         | 24 777 806,04        |
| RAR recettes                    |                       | 23 219 822,99         | 23 219 822,99        |
| RAR recettes AP                 |                       | 7 178 682,75          | 7 178 682,75         |
| <b>Solde des RAR</b>            | <b>-261 305,22</b>    | <b>3 836 173,80</b>   | <b>3 574 868,58</b>  |
| <b>Résultat cumulé avec RAR</b> | <b>27 982 042,38</b>  | <b>-23 969 435,32</b> | <b>4 012 607,06</b>  |

**N° C-2019-06-27/06 - Budgets annexes de l'assainissement et du SPANC - Comptes administratifs 2018**

Sous la présidence de Monsieur Rodolphe Thomas, 1<sup>er</sup> Vice-Président, Monsieur Joël Bruneau s'étant retiré au moment du vote le conseil communautaire, après en avoir délibéré, à l'unanimité, adopte les comptes administratifs des budgets annexes de l'assainissement et du SPANC de l'exercice 2018 qui s'établissent comme suit :

**Budget annexe de l'assainissement :**

|                                           | Fonctionnement      | Investissement       | Total                |
|-------------------------------------------|---------------------|----------------------|----------------------|
| mandats émis                              | 18 797 101,58       | 13 306 022,96        | 32 103 124,54        |
| titres émis                               | 20 796 874,71       | 13 330 398,93        | 34 127 273,64        |
| <b>Résultat de l'exercice</b>             | <b>1 999 773,13</b> | <b>24 375,97</b>     | <b>2 024 149,10</b>  |
| Résultat antérieur reporté                | 4 042 200,41        | -3 028 291,84        | 1 013 908,57         |
| <b>Résultat cumulé</b>                    | <b>6 041 973,54</b> | <b>-3 003 915,87</b> | <b>3 038 057,67</b>  |
| Restes à réaliser dépenses                |                     | 1 485 765,37         | 1 485 765,37         |
| Restes à réaliser dépenses AP             |                     | 4 420 603,19         | 4 420 603,19         |
| Restes à réaliser recettes                |                     | 3 016 206,31         | 3 016 206,31         |
| Restes à réaliser recettes AP             |                     | 549 752,65           | 549 752,65           |
| <b>Solde des restes à réaliser</b>        | <b>0,00</b>         | <b>-2 340 409,60</b> | <b>-2 340 409,60</b> |
| <b>Résultat cumulé avec restes à réal</b> | <b>6 041 973,54</b> | <b>-5 344 325,47</b> | <b>697 648,07</b>    |

**Budget annexe du service public d'assainissement non collectif (SPANC) :**

|                                               | Fonctionnement   | Investissement   | Total            |
|-----------------------------------------------|------------------|------------------|------------------|
| mandats émis                                  | 58 364,24        | 70 316,00        | 128 680,24       |
| titres émis                                   | 52 158,70        | 84 728,00        | 136 886,70       |
| <b>Résultat de l'exercice</b>                 | <b>-6 205,54</b> | <b>14 412,00</b> | <b>8 206,46</b>  |
| Résultat antérieur reporté                    | 25 500,60        | -12 756,00       | 12 744,60        |
| <b>Résultat cumulé</b>                        | <b>19 295,06</b> | <b>1 656,00</b>  | <b>20 951,06</b> |
| Restes à réaliser dépenses                    |                  |                  | 0,00             |
| Restes à réaliser recettes                    |                  | 19 853,00        | 19 853,00        |
| <b>Solde des restes à réaliser</b>            | <b>0,00</b>      | <b>19 853,00</b> | <b>19 853,00</b> |
| <b>Résultat cumulé avec restes à réaliser</b> | <b>19 295,06</b> | <b>21 509,00</b> | <b>40 804,06</b> |

**N° C-2019-06-27/07 - Budget annexe des transports - Compte administratif 2018**

Sous la présidence de Monsieur Rodolphe Thomas, 1<sup>er</sup> Vice-Président, Monsieur Joël Bruneau s'étant retiré au moment du vote, le conseil communautaire, après en avoir délibéré, à la majorité absolue (5 contres), adopte le compte administratif du budget annexe des transports de l'exercice 2018 qui s'établit comme suit :

**Budget annexe des transports :**

|                               | Fonctionnement       | Investissement       | Total               |
|-------------------------------|----------------------|----------------------|---------------------|
| mandats émis                  | 92 414 411,42        | 130 671 046,35       | 223 085 457,77      |
| titres émis                   | 107 310 798,60       | 120 926 288,58       | 228 237 087,18      |
| <b>Résultat de l'exercice</b> | <b>14 896 387,18</b> | <b>-9 744 757,77</b> | <b>5 151 629,41</b> |

|                                               |                      |                       |                      |
|-----------------------------------------------|----------------------|-----------------------|----------------------|
| Résultat antérieur reporté                    | 3 514 470,13         | -4 530 139,32         | -1 015 669,19        |
| <b>Résultat cumulé</b>                        | <b>18 410 857,31</b> | <b>-14 274 897,09</b> | <b>4 135 960,22</b>  |
| Restes à réaliser dépenses                    |                      | 243 598,96            | 243 598,96           |
| Restes à réaliser dépenses AP                 |                      | 22 074 758,51         | 22 074 758,51        |
| Restes à réaliser recettes                    |                      | 0,00                  | 0,00                 |
| Restes à réaliser recettes AP                 |                      | 20 737 854,24         | 20 737 854,24        |
| <b>Solde des restes à réaliser</b>            | <b>0,00</b>          | <b>-1 580 503,23</b>  | <b>-1 580 503,23</b> |
| <b>Résultat cumulé avec restes à réaliser</b> | <b>18 410 857,31</b> | <b>-15 855 400,32</b> | <b>2 555 456,99</b>  |

**N° C-2019-06-27/08 - Budget annexe du Clos de la Hogue - Budget annexe Zone d'Habitat Ifs Plaine Nord/Est - Budget annexe des zones Rives de l'Odon, budget annexe du quartier Koenig et de la ZA Lazzaro - Comptes administratifs 2018**

Sous la présidence de Monsieur Rodolphe Thomas, 1<sup>er</sup> Vice-Président, Monsieur Joël Bruneau s'étant retiré au moment du vote, le conseil communautaire, après en avoir délibéré, à l'unanimité, adopte les comptes administratifs de l'exercice 2018 qui s'établissent comme suit :

Budget annexe de la zone d'activités du Clos de la Hogue à Bénouville :

|                                               | Fonctionnement     | Investissement       | Total                |
|-----------------------------------------------|--------------------|----------------------|----------------------|
| mandats émis                                  | 1 862 727,37       | 1 329 542,64         | 3 192 270,01         |
| titres émis                                   | 1 541 362,87       | 1 648 311,05         | 3 189 673,92         |
| <b>Résultat de l'exercice</b>                 | <b>-321 364,50</b> | <b>318 768,41</b>    | <b>-2 596,09</b>     |
| Résultat antérieur reporté                    | 291 504,73         | -1 648 311,05        | -1 356 806,32        |
| <b>Résultat cumulé</b>                        | <b>-29 859,77</b>  | <b>-1 329 542,64</b> | <b>-1 359 402,41</b> |
| Restes à réaliser dépenses                    | 23 612,22          |                      | 23 612,22            |
| Restes à réaliser recettes                    |                    |                      | 0,00                 |
| <b>Solde des restes à réaliser</b>            | <b>-23 612,22</b>  | <b>0,00</b>          | <b>-23 612,22</b>    |
| <b>Résultat cumulé avec restes à réaliser</b> | <b>-53 471,99</b>  | <b>-1 329 542,64</b> | <b>-1 383 014,63</b> |

Budget annexe de la zone d'activités Ifs Plaine Nord/Est :

|                                               | Fonctionnement     | Investissement       | Total                |
|-----------------------------------------------|--------------------|----------------------|----------------------|
| mandats émis                                  | 1 638 963,10       | 1 088 134,13         | 2 727 097,23         |
| titres émis                                   | 1 428 871,59       | 1 163 106,36         | 2 591 977,95         |
| <b>Résultat de l'exercice</b>                 | <b>-210 091,51</b> | <b>74 972,23</b>     | <b>-135 119,28</b>   |
| Résultat antérieur reporté                    | -652 807,11        | -1 163 106,36        | -1 815 913,47        |
| <b>Résultat cumulé</b>                        | <b>-862 898,62</b> | <b>-1 088 134,13</b> | <b>-1 951 032,75</b> |
| Restes à réaliser dépenses                    | 63 312,52          |                      | 63 312,52            |
| Restes à réaliser recettes                    | 93 709,54          |                      | 93 709,54            |
| <b>Solde des restes à réaliser</b>            | <b>30 397,02</b>   | <b>0,00</b>          | <b>30 397,02</b>     |
| <b>Résultat cumulé avec restes à réaliser</b> | <b>-832 501,60</b> | <b>-1 088 134,13</b> | <b>-1 920 635,73</b> |

Budget annexe des Rives de l'Odon :

|                                               | Fonctionnement     | Investissement     | Total              |
|-----------------------------------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| mandats émis                                  | 1 127 767,84       | 827 767,84         | 1 955 535,68       |
| titres émis                                   | 1 427 767,84       | 800 313,53         | 2 228 081,37       |
| <b>Résultat de l'exercice</b>                 | <b>300 000,00</b>  | <b>-27 454,31</b>  | <b>272 545,69</b>  |
| Résultat antérieur reporté                    | -18 273,07         | -800 313,53        | -818 586,60        |
| <b>Résultat cumulé</b>                        | <b>281 726,93</b>  | <b>-827 767,84</b> | <b>-546 040,91</b> |
| Restes à réaliser dépenses                    | 114 399,17         |                    | 114 399,17         |
| Restes à réaliser recettes                    |                    |                    | 0,00               |
| Solde des restes à réaliser                   | <b>-114 399,17</b> | <b>0,00</b>        | <b>-114 399,17</b> |
| <b>Résultat cumulé avec restes à réaliser</b> | <b>167 327,76</b>  | <b>-827 767,84</b> | <b>-660 440,08</b> |

Budget annexe du quartier Koenig :

|                                               | Fonctionnement      | Investissement       | Total                |
|-----------------------------------------------|---------------------|----------------------|----------------------|
| mandats émis                                  | 10 524 226,80       | 7 438 727,05         | 17 962 953,85        |
| titres émis                                   | 9 897 449,06        | 9 200 574,29         | 19 098 023,35        |
| <b>Résultat de l'exercice</b>                 | <b>-626 777,74</b>  | <b>1 761 847,24</b>  | <b>1 135 069,50</b>  |
| Résultat antérieur reporté                    | 7 096 806,20        | -9 200 574,29        | -2 103 768,09        |
| <b>Résultat cumulé</b>                        | <b>6 470 028,46</b> | <b>-7 438 727,05</b> | <b>-968 698,59</b>   |
| Restes à réaliser dépenses                    | 223 396,03          |                      | 223 396,03           |
| Restes à réaliser recettes                    |                     |                      | 0,00                 |
| Solde des restes à réaliser                   | <b>-223 396,03</b>  | <b>0,00</b>          | <b>-223 396,03</b>   |
| <b>Résultat cumulé avec restes à réaliser</b> | <b>6 246 632,43</b> | <b>-7 438 727,05</b> | <b>-1 192 094,62</b> |

Budget annexe de la zone d'activités Lazzaro :

|                                               | Fonctionnement    | Investissement | Total             |
|-----------------------------------------------|-------------------|----------------|-------------------|
| mandats émis                                  | 12 963,37         |                | 12 963,37         |
| titres émis                                   | 0,06              |                | 0,06              |
| <b>Résultat de l'exercice</b>                 | <b>-12 963,31</b> | <b>0,00</b>    | <b>-12 963,31</b> |
| Résultat antérieur reporté                    |                   |                |                   |
| <b>Résultat cumulé</b>                        | <b>-12 963,31</b> | <b>0,00</b>    | <b>-12 963,31</b> |
| Restes à réaliser dépenses                    | 77 426,46         |                | 77 426,46         |
| Restes à réaliser recettes                    |                   |                |                   |
| Solde des restes à réaliser                   | <b>-77 426,46</b> | <b>0,00</b>    | <b>-77 426,46</b> |
| <b>Résultat cumulé avec restes à réaliser</b> | <b>-90 389,77</b> | <b>0,00</b>    | <b>-90 389,77</b> |

**N° C-2019-06-27/09 - Budget annexe Réseaux de chaleur - Compte administratif 2018**

Sous la présidence de Monsieur Rodolphe Thomas, 1<sup>er</sup> Vice-Président, Monsieur Joël Bruneau s'étant retiré au moment du vote, le conseil communautaire, après en avoir délibéré, à l'unanimité, adopte le compte administratif de l'exercice 2018 qui s'établit comme suit :

**Budget annexe réseaux de chaleur :**

|                                               | Fonctionnement    | Investissement     | Total              |
|-----------------------------------------------|-------------------|--------------------|--------------------|
| mandats émis                                  | 134 016,39        | 144 835,86         | 278 852,25         |
| titres émis                                   | 596 034,06        | 288 133,13         | 884 167,19         |
| <b>Résultat de l'exercice</b>                 | <b>462 017,67</b> | <b>143 297,27</b>  | <b>605 314,94</b>  |
| Résultat antérieur reporté                    | 65 187,99         |                    | 65 187,99          |
| <b>Résultat cumulé</b>                        | <b>527 205,66</b> | <b>143 297,27</b>  | <b>670 502,93</b>  |
| Restes à réaliser dépenses                    |                   |                    | 0,00               |
| Restes à réaliser dépenses AP                 |                   | 3 469 809,12       | 3 469 809,12       |
| Restes à réaliser recettes                    |                   | 2 010 000,00       | 2 010 000,00       |
| Restes à réaliser recettes AP                 |                   | 845 800,00         | 845 800,00         |
| <b>Solde des restes à réaliser</b>            | <b>0,00</b>       | <b>-614 009,12</b> | <b>-614 009,12</b> |
| <b>Résultat cumulé avec restes à réaliser</b> | <b>527 205,66</b> | <b>-470 711,85</b> | <b>56 493,81</b>   |

**N° C-2019-06-27/10 - Budget annexe des autorisations des droits des sols- Compte administratif 2018**

Sous la présidence de Monsieur Rodolphe Thomas, 1<sup>er</sup> Vice-Président, Monsieur Joël Bruneau s'étant retiré au moment du vote, le conseil communautaire, après en avoir délibéré, à l'unanimité, adopte le compte administratif du budget des autorisations du droit des sols de l'exercice 2018 qui s'établit comme suit :

**Budget annexe des autorisations du droit des sols :**

|                               | Fonctionnement   | Investissement | Total            |
|-------------------------------|------------------|----------------|------------------|
| mandats émis                  | 700 910,91       |                | 700 910,91       |
| titres émis                   | 715 685,86       |                | 715 685,86       |
| <b>Résultat de l'exercice</b> | <b>14 774,95</b> | <b>0,00</b>    | <b>14 774,95</b> |

|                                               |                  |             |                  |
|-----------------------------------------------|------------------|-------------|------------------|
| Résultat antérieur reporté                    |                  |             |                  |
| <b>Résultat cumulé</b>                        | <b>14 774,95</b> | <b>0,00</b> | <b>14 774,95</b> |
| Restes à réaliser dépenses                    |                  |             |                  |
| Restes à réaliser recettes                    |                  |             |                  |
| <b>Solde des restes à réaliser</b>            | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>      |
| <b>Résultat cumulé avec restes à réaliser</b> | <b>14 774,95</b> | <b>0,00</b> | <b>14 774,95</b> |

#### N° C-2019-06-27/11 - Budget principal - Budget supplémentaire 2019

Le conseil communautaire, après en avoir délibéré, à majorité absolue (5 contres), adopte, le budget supplémentaire pour l'exercice 2019 du budget principal qui s'équilibre ainsi, avec la reprise des résultats de l'exercice 2018 :

#### Fonctionnement

##### Dépenses

| Chapitre |                                        | BP 2019               | BS 2019             | Reports           | Budget 2019 total     |
|----------|----------------------------------------|-----------------------|---------------------|-------------------|-----------------------|
| 011      | Charges à caractère général            | 42 442 514,00         | 267 824,98          | 14 207,82         | 42 724 546,80         |
| 012      | Charges de personnel                   | 88 245 600,00         | 108 580,00          |                   | 88 354 180,00         |
| 014      | Atténuation de produits                | 21 458 973,00         | 0,00                |                   | 21 458 973,00         |
| 65       | Autres charges de gestion courante     | 46 384 670,00         | 92 517,00           | 247 097,40        | 46 724 284,40         |
| 66       | Charges financières                    | 4 949 480,00          | 0,00                |                   | 4 949 480,00          |
| 67       | Charges exceptionnelles                | 87 000,00             | 100 000,00          |                   | 187 000,00            |
| 68       | Dotations aux provisions               | 300 000,00            | 0,00                |                   | 300 000,00            |
|          | <b>Total dépenses réelles</b>          | <b>203 868 237,00</b> | <b>568 921,98</b>   | <b>261 305,22</b> | <b>204 698 464,20</b> |
| 042      | Mouvements d'ordre entre sections      | 10 134 920,00         | 100 000,00          |                   | 10 234 920,00         |
| 023      | Virement à la section d'investissement | 17 585 000,00         | 4 096 145,08        |                   | 21 681 145,08         |
|          | <b>Total dépenses d'ordre</b>          | <b>27 719 920,00</b>  | <b>4 196 145,08</b> | <b>0,00</b>       | <b>31 916 065,08</b>  |
|          | <b>Total dépenses</b>                  | <b>231 588 157,00</b> | <b>4 765 067,06</b> | <b>261 305,22</b> | <b>236 614 529,28</b> |

##### Recettes

| Chapitre |                                          | BP 2019               | BS 2019             | Reports     | Budget 2019 total     |
|----------|------------------------------------------|-----------------------|---------------------|-------------|-----------------------|
| 002      | Excédent de fonctionnement reporté       |                       | 4 273 912,28        |             | 4 273 912,28          |
| 70       | Produits des services                    | 9 779 384,00          | 0,00                |             | 9 779 384,00          |
| 73       | Impôts et taxes                          | 48 085 771,00         | -19 973,00          |             | 48 065 798,00         |
| 731      | Impôts locaux                            | 126 509 964,00        | 100 086,00          |             | 126 610 050,00        |
| 74       | Dotations, subventions et participations | 43 421 063,00         | 524 847,00          |             | 43 945 910,00         |
| 75       | Autres produits de gestion courante      | 1 780 385,00          | 147 500,00          |             | 1 927 885,00          |
| 76       | Produits financiers                      | 200 000,00            | 0,00                |             | 200 000,00            |
| 77       | Produits exceptionnels                   | 18 000,00             | 0,00                |             | 18 000,00             |
| 013      | Atténuations de charges                  | 792 000,00            | 0,00                |             | 792 000,00            |
|          | <b>Total recettes réelles</b>            | <b>230 586 567,00</b> | <b>5 026 372,28</b> | <b>0,00</b> | <b>235 612 939,28</b> |
| 042      | Mouvements d'ordre entre sections        | 1 001 590,00          | 0,00                |             | 1 001 590,00          |
|          | <b>Total recettes d'ordre</b>            | <b>1 001 590,00</b>   | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b> | <b>1 001 590,00</b>   |
|          | <b>Total recettes</b>                    | <b>231 588 157,00</b> | <b>5 026 372,28</b> | <b>0,00</b> | <b>236 614 529,28</b> |

## Investissement

### Dépenses

| Chapitre |                                                                                         | BP 2019       | BS 2019       | Reports      | Budget 2019 total |
|----------|-----------------------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|--------------|-------------------|
| 001      | Solde d'investissement reporté                                                          |               | 27 805 609,12 |              | 27 805 609,12     |
| 10       | Dotations, fonds divers et réserves                                                     | 3 000 000,00  | 0,00          |              | 3 000 000,00      |
| 16       | Emprunts et dettes assimilées                                                           | 22 565 690,00 | 0,00          |              | 22 565 690,00     |
| 20       | Immobilisations incorporelles                                                           | 1 101 422,73  | 242 200,00    | 87 046,00    | 1 430 668,73      |
| 204      | Subventions d'investissement                                                            | 3 295 540,00  | 270 000,00    | 150 000,00   | 3 715 540,00      |
| 21       | Immobilisations corporelles                                                             | 6 779 359,00  | 131 631,00    | 605 682,41   | 7 516 672,41      |
| 23       | Immobilisations en cours                                                                | 3 900 730,00  | 866 400,00    | 429 165,39   | 5 196 295,39      |
| 26       | Participations et créances                                                              | 414 750,00    | 0,00          |              | 414 750,00        |
| 27       | Autres immobilisations financières                                                      | 7 124 000,00  | 0,00          | 500 000,00   | 7 624 000,00      |
| 4581     | Opérations pour compte de tiers                                                         | 141 600,00    | 943 400,40    | 12 632,10    | 1 097 632,50      |
|          | <i>Autorisations de programmes</i>                                                      |               |               |              |                   |
| 9001     | Nouveaux terrains des gens du voyage                                                    | 0,00          | 0,00          | 183 099,95   | 183 099,95        |
| 9012     | Zones d'activités transférées - Travaux Plateau de Colombelles - Tx de mise en sécurité | 1 000 000,00  | 250 000,00    | 1 006 587,09 | 2 256 587,09      |
| 9021     |                                                                                         | 0,00          | 0,00          | 80 151,62    | 80 151,62         |
| 9029     | Réseau lecture publique                                                                 | 35 000,00     | 0,00          | 1 099 823,12 | 1 134 823,12      |
| 9030     | Pistes cyclables - Fonds de concours aux communes                                       | 0,00          | 0,00          | 118 719,20   | 118 719,20        |
| 9036     | ENSI 2                                                                                  | 0,00          | 0,00          | 46 638,78    | 46 638,78         |
| 9038     | Piste chemin de fer minier                                                              | 0,00          | 0,00          | 52 992,96    | 52 992,96         |
| 9040     | Infrastructures études                                                                  | 80 000,00     | 0,00          | 132 070,27   | 212 070,27        |
| 9041     | Aménagement études                                                                      | 356 200,00    | 10 000,00     | 744 284,10   | 1 110 484,10      |
| 9042     | Nouveau stade nautique                                                                  | 0,00          | 0,00          | 214 547,68   | 214 547,68        |
| 9047     | PLH-LLS                                                                                 | 1 200 000,00  | 0,00          | 175 589,00   | 1 375 589,00      |
| 9048     | PLH-Réhabilitation thermique                                                            | 500 000,00    | 0,00          | 67 000,00    | 567 000,00        |
| 9049     | PLH - Accession sociale propriété                                                       | 500 000,00    | 0,00          | 105 000,00   | 605 000,00        |
| 9050     | PLH - Foncier subvention FMF FMI                                                        | 40 000,00     | 0,00          | 44 000,00    | 84 000,00         |
| 9053     | Bretelle sortie Mondeville 2                                                            | 1 920 000,00  | 1 230 000,00  | 167 774,64   | 3 317 774,64      |
| 9062     | Odon voiries                                                                            | 218 400,00    | 0,00          | 767 639,45   | 986 039,45        |
| 9065     | Echangeur - boulevard des pépinières                                                    | 300 000,00    | 0,00          | 34 705,78    | 334 705,78        |
| 9066     | Modernisation aéroport Caen-Carpiquet                                                   | 685 000,00    | 220 000,00    | 702 258,95   | 1 607 258,95      |
| 9067     | Déchetterie                                                                             | 610 000,00    | 0,00          | 30 000,00    | 640 000,00        |
| 9068     | Aires camping cars                                                                      | 0,00          | 0,00          | 100 000,00   | 100 000,00        |
| 9069     | Desserte portuaire                                                                      | 925 000,00    | 0,00          | 15 000,00    | 940 000,00        |
| 9071     | Création pistes cyclables                                                               | 200 000,00    | 0,00          | 45 594,95    | 245 594,95        |
| 9072     | Ecole de musique                                                                        | 0,00          | 0,00          | 44 900,00    | 44 900,00         |
| 9073     | BUNe                                                                                    | 3 200 000,00  | 0,00          | 983 754,56   | 4 183 754,56      |
| 9074     | Boulevard Jean Moulin                                                                   | 120 000,00    | 0,00          | 80 750,33    | 200 750,33        |
| 9076     | ENSI3                                                                                   | 570 000,00    | 0,00          | 149 968,79   | 719 968,79        |
| 9078     | Echangeur Lion sur mer                                                                  | 270 000,00    | 0,00          | 39 684,80    | 309 684,80        |
| 9079     | Gros matériels                                                                          | 1 716 862,00  | 0,00          | 1 017 437,15 | 2 734 299,15      |
| 9080     | Atelier SNCF                                                                            | 250 000,00    | 0,00          | 0,00         | 250 000,00        |

|      |                                      |              |               |              |               |
|------|--------------------------------------|--------------|---------------|--------------|---------------|
| 9081 | Aides aux entreprises                | 500 000,00   | 0,00          | 200 000,00   | 700 000,00    |
| 9082 | MOHO                                 | 9 500 000,00 | 0,00          | 358 422,21   | 9 858 422,21  |
| 9083 | Côte de nacre                        | 500 000,00   | 550 000,00    | 352 963,31   | 1 402 963,31  |
| 9084 | Cimetières                           | 1 100 000,00 | 120 000,00    | 1 067 092,14 | 2 287 092,14  |
| 9085 | Mise aux normes Aéroport             | 3 000 000,00 | -2 000 000,00 | 150 000,00   | 1 150 000,00  |
| 9086 | Boucles cyclo-pédestres nord         | 90 000,00    | 0,00          | 60 000,00    | 150 000,00    |
| 9087 | Passerelle Ouistreham Merville       | 0,00         | 0,00          | 40 000,00    | 40 000,00     |
| 9088 | Boulevrd industriel                  | 180 000,00   | 0,00          | 358 380,00   | 538 380,00    |
| 9089 | Nouveaux shéma départemen-GDV        | 300 000,00   | 0,00          | 10 000,00    | 310 000,00    |
| 9090 | Habitat privé                        | 5 000,00     | 0,00          | 15 000,00    | 20 000,00     |
| 9091 | PLU                                  | 480 000,00   | 0,00          |              | 480 000,00    |
| 9092 | Administration Numérique             | 1 000 000,00 | 0,00          |              | 1 000 000,00  |
| 9093 | Travaux épis et digues               | 150 000,00   | 0,00          |              | 150 000,00    |
| 9094 | Requalification ZA du Martray        | 800 000,00   | 0,00          |              | 800 000,00    |
| 9095 | Aéroport-Etudes évolution            | 100 000,00   | 0,00          |              | 100 000,00    |
| 9096 | PAVE                                 | 100 000,00   | 0,00          |              | 100 000,00    |
| 9097 | Etudes-DMO                           | 100 000,00   | 0,00          |              | 100 000,00    |
| 9098 | Théâtre du cham exquis               | 140 000,00   | 0,00          |              | 140 000,00    |
| 9099 | Locaux archives                      | 25 000,00    | 25 000,00     |              | 50 000,00     |
| 9100 | Palais des sports                    | 350 000,00   | 0,00          |              | 350 000,00    |
| 9101 | Equipements sportifs-Réhabillitation | 700 000,00   | 0,00          |              | 700 000,00    |
| 1000 | Authie                               | 73 809,00    | 0,00          | 101 379,41   | 175 188,41    |
| 1001 | Bénouville                           | 130 914,00   | 0,00          | 63 063,98    | 193 977,98    |
| 1002 | Biéville Beuville                    | 93 200,00    | 0,00          | 32 936,17    | 126 136,17    |
| 1003 | Blainville sur Orne                  | 135 573,94   | 488 000,00    | 232 362,78   | 855 936,72    |
| 1004 | Bretteville sur Odon                 | 65 100,00    | 0,00          | 235 965,81   | 301 065,81    |
| 1005 | Caen                                 | 4 961 660,00 | 0,00          | 5 340 595,99 | 10 302 255,99 |
| 1007 | Cambes en Plaine                     | 32 639,00    | 60 000,00     | 101 887,52   | 194 526,52    |
| 1008 | Carpiquet                            | 423 471,00   | 60 000,00     | 193 972,78   | 677 443,78    |
| 1009 | Colleville Montgoméry                | 193 189,33   | 348 600,00    | 85 886,60    | 627 675,93    |
| 1010 | Colombelles                          | 107 178,00   | 0,00          | 90 984,54    | 198 162,54    |
| 1011 | Cormelles le Royal                   | 97 900,00    | 0,00          | 245 679,45   | 343 579,45    |
| 1012 | Cuverville                           | 161 248,00   | 0,00          | 84 963,70    | 246 211,70    |
| 1013 | Démouville                           | 120 606,00   | 0,00          | 116 874,27   | 237 480,27    |
| 1014 | Epron                                | 43 641,00    | 0,00          | 51 223,85    | 94 864,85     |
| 1015 | Eterville                            | 13 233,00    | 3 000,00      | 14 373,43    | 30 606,43     |
| 1016 | Fleury sur Orne                      | 212 664,00   | 0,00          | 285 760,77   | 498 424,77    |
| 1017 | Giberville                           | 62 400,00    | 0,00          | 115 392,14   | 177 792,14    |
| 1018 | Hermanville sur Mer                  | 87 900,00    | 0,00          | 35 744,39    | 123 644,39    |
| 1019 | Hérouville Saint Clair               | 326 000,00   | 0,00          | 736 880,36   | 1 062 880,36  |
| 1020 | Ifs                                  | 500 000,00   | 0,00          | 56 517,60    | 556 517,60    |
| 1022 | Lion sur Mer                         | 161 100,00   | 220 500,00    | 152 583,88   | 534 183,88    |
| 1023 | Louvigny                             | 169 064,00   | 0,00          | 89 919,34    | 258 983,34    |
| 1024 | Mathieu                              | 97 000,00    | 0,00          | 71 803,07    | 168 803,07    |
| 1025 | Mondeville                           | 449 301,00   | 0,00          | 499 576,49   | 948 877,49    |

|      |                                                |                       |                      |                      |                       |
|------|------------------------------------------------|-----------------------|----------------------|----------------------|-----------------------|
| 1026 | Mouen                                          | 107 250,00            | 0,00                 | 327 902,40           | 435 152,40            |
| 1028 | Ouistreham                                     | 480 936,00            | 202 500,00           | 660 651,57           | 1 344 087,57          |
| 1029 | Periers sur le Dan                             | 6 250,00              | 0,00                 | 33 930,90            | 40 180,90             |
| 1030 | Plaine sud                                     | 913 400,00            | 220 000,00           | 733 892,22           | 1 867 292,22          |
| 1032 | Rots                                           | 180 730,00            | 0,00                 | 663 346,69           | 844 076,69            |
| 1033 | Saint André sur Orne                           | 23 350,00             | 0,00                 | 60 618,28            | 83 968,28             |
| 1034 | Saint Contest                                  | 154 299,00            | 0,00                 | 242 241,45           | 396 540,45            |
| 1035 | Saint Germain la Blanche Herbe                 | 63 000,00             | 0,00                 | 159 918,94           | 222 918,94            |
| 1036 | Saint Aubin d'Arquenay                         | 25 231,00             | 0,00                 | 28 226,03            | 53 457,03             |
| 1038 | Saline                                         | 159 000,00            | 0,00                 | 149 448,11           | 308 448,11            |
| 1039 | Thaon                                          | 143 775,00            | 0,00                 | 614 250,98           | 758 025,98            |
| 1041 | Villons les Buissons                           | 23 250,00             | 0,00                 | 22 654,86            | 45 904,86             |
| 1042 | Ouest A                                        | 1 058 066,00          | 36 000,48            | 1 182 564,46         | 2 276 630,94          |
|      | <b>Total dépenses réelles</b>                  | <b>94 196 882,00</b>  | <b>32 302 841,00</b> | <b>26 562 331,94</b> | <b>153 062 054,94</b> |
| 040  | Mouvements d'ordre entre sections              | 1 001 590,00          | 0,00                 |                      | 1 001 590,00          |
| 041  | Mouvements d'ordre à l'intérieur de la section | 7 750 000,00          | 0,00                 |                      | 7 750 000,00          |
|      | <b>Total dépenses d'ordre</b>                  | <b>8 751 590,00</b>   | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>8 751 590,00</b>   |
|      | <b>Total dépenses</b>                          | <b>102 948 472,00</b> | <b>32 302 841,00</b> | <b>26 562 331,94</b> | <b>161 813 644,94</b> |

#### Recettes

| Chapitre |                                                | BP 2019               | BS 2019              | Reports              | Budget 2019 total     |
|----------|------------------------------------------------|-----------------------|----------------------|----------------------|-----------------------|
| 001      | Excédent d'investissement reporté              |                       | 0,00                 |                      | 0,00                  |
| 024      | Produit des cessions d'immobilisations         | 1 090 000,00          | 150 000,00           |                      | 1 240 000,00          |
| 10       | Dotations, fonds divers et réserves            | 10 000 000,00         | 2 750 000,00         | 5 715 543,00         | 18 465 543,00         |
| 1068     | Excédent fonctionnement capitalisé             |                       | 23 969 435,32        |                      | 23 969 435,32         |
| 13       | subventions d'investissement                   | 6 447 952,00          | 1 258 520,40         | 7 499 159,16         | 15 205 631,56         |
| 16       | Emprunts et dettes assimilées                  | 48 690 000,00         | -4 798 000,00        | 17 000 000,00        | 60 892 000,00         |
| 204      | Subventions d'investissement                   | 10 000,00             | 0,00                 | 18 000,00            | 28 000,00             |
| 27       | Autres immobilisations financières             | 1 099 000,00          | -2 834,00            | 129 168,00           | 1 225 334,00          |
| 4582     | Opérations pour compte de tiers                | 141 600,00            | 943 400,40           | 36 635,58            | 1 121 635,98          |
|          | <b>Total des recettes réelles</b>              | <b>67 478 552,00</b>  | <b>24 270 522,12</b> | <b>30 398 505,74</b> | <b>122 147 579,86</b> |
| 021      | Virement de la section de fonctionnement       | 17 585 000,00         | 4 096 145,08         |                      | 21 681 145,08         |
| 040      | Mouvements d'ordre entre sections              | 10 134 920,00         | 100 000,00           |                      | 10 234 920,00         |
| 041      | Mouvements d'ordre à l'intérieur de la section | 7 750 000,00          | 0,00                 |                      | 7 750 000,00          |
|          | <b>Total des recettes d'ordre</b>              | <b>35 469 920,00</b>  | <b>4 196 145,08</b>  | <b>0,00</b>          | <b>39 666 065,08</b>  |
|          | <b>Total des recettes d'investissement</b>     | <b>102 948 472,00</b> | <b>28 466 667,20</b> | <b>30 398 505,74</b> | <b>161 813 644,94</b> |

#### N° C-2019-06-27/12 - Budgets annexes de l'assainissement et du SPANC - Budget supplémentaire 2019

Le conseil communautaire, après en avoir délibéré, à l'unanimité, adopte le budget supplémentaire pour l'exercice 2019 du budget annexe de l'assainissement qui s'équilibre, compte tenu de la reprise des résultats de l'exercice 2018 de la communauté urbaine Caen la mer, à :

## Exploitation

### Dépenses

|     | Chapitre                               | BP 2019              | BS 2019           | Reports     | Budget 2019 total    |
|-----|----------------------------------------|----------------------|-------------------|-------------|----------------------|
| 011 | Charges à caractère général            | 7 605 305,00         | 150 000,00        |             | 7 755 305,00         |
| 012 | Charges de personnel                   | 3 798 368,00         |                   |             | 3 798 368,00         |
| 014 | Atténuation de produits                | 360 000,00           |                   |             | 360 000,00           |
| 65  | Autres charges de gestion courante     | 16 984,00            |                   |             | 16 984,00            |
| 66  | Charges financières                    | 715 000,00           |                   |             | 715 000,00           |
| 67  | Charges exceptionnelles                | 392 500,00           |                   |             | 392 500,00           |
| 022 | Dépenses imprévues                     | 10 928,00            |                   |             | 10 928,00            |
|     | <b>Total dépenses réelles</b>          | <b>12 899 085,00</b> | <b>150 000,00</b> | <b>0,00</b> | <b>13 049 085,00</b> |
| 042 | Mouvements d'ordre entre sections      | 6 295 456,00         |                   |             | 6 295 456,00         |
| 023 | Virement à la section d'investissement | 2 314 000,00         | 547 648,07        |             | 2 861 648,07         |
|     | <b>Total dépenses d'ordre</b>          | <b>8 609 456,00</b>  | <b>547 648,07</b> | <b>0,00</b> | <b>9 157 104,07</b>  |
|     | <b>Total dépenses</b>                  | <b>21 508 541,00</b> | <b>697 648,07</b> | <b>0,00</b> | <b>22 206 189,07</b> |

### Recettes

|     | Chapitre                                 | BP 2019              | BS 2019           | Reports     | Budget 2019 total    |
|-----|------------------------------------------|----------------------|-------------------|-------------|----------------------|
| 002 | Excédent de fonctionnement reporté       |                      | 697 648,07        |             | 697 648,07           |
| 70  | Produits des services                    | 16 578 500,00        |                   |             | 16 578 500,00        |
| 74  | Dotations, subventions et participations | 1 314 000,00         |                   |             | 1 314 000,00         |
| 75  | Autres produits de gestion courante      | 712 780,00           |                   |             | 712 780,00           |
| 76  | Produits financiers                      | 1 072 561,00         |                   |             | 1 072 561,00         |
|     | <b>Total recettes réelles</b>            | <b>19 677 841,00</b> | <b>697 648,07</b> | <b>0,00</b> | <b>20 375 489,07</b> |
| 042 | Mouvements d'ordre entre sections        | 1 830 700,00         |                   |             | 1 830 700,00         |
|     | <b>Total recettes d'ordre</b>            | <b>1 830 700,00</b>  | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b> | <b>1 830 700,00</b>  |
|     | <b>Total recettes</b>                    | <b>21 508 541,00</b> | <b>697 648,07</b> | <b>0,00</b> | <b>22 206 189,07</b> |

## Investissement

### Dépenses

|       | Chapitre                                       | BP 2019              | BS 2019             | Reports             | Budget 2019 total    |
|-------|------------------------------------------------|----------------------|---------------------|---------------------|----------------------|
| 001   | Solde d'investissement reporté                 |                      | 3 003 915,87        |                     | 3 003 915,87         |
| 020   | Dépenses imprévues (investissement)            | 10 072,00            | 4 648,07            |                     | 14 720,07            |
| 13    | Subventions d'investissement                   | 10 000,00            |                     |                     | 10 000,00            |
| 16    | Emprunts et dettes assimilées                  | 2 808 800,00         |                     |                     | 2 808 800,00         |
| 20    | Immobilisations incorporelles                  | 52 000,00            | 115 000,00          |                     | 167 000,00           |
| 21    | Immobilisations corporelles                    | 307 580,00           |                     | 101 974,94          | 409 554,94           |
| 23    | Immobilisations en cours                       | 971 304,00           |                     | 64 982,06           | 1 036 286,06         |
| 4581* | Opérations pour compte de tiers                | 5 742 000,00         | -898 600,00         | 1 318 808,37        | 6 162 208,37         |
|       | <i>Autorisations de programme</i>              |                      |                     |                     |                      |
| 1000  | Travaux DSP                                    | 4 006 000,00         |                     | 1 517 711,56        | 5 523 711,56         |
| 1001  | Travaux Hors DSP                               | 3 400 000,00         |                     | 2 301 996,83        | 5 701 996,83         |
| 1002  | STEP Travaux énergétique                       | 330 000,00           |                     | 600 894,80          | 930 894,80           |
|       |                                                |                      |                     |                     | 0,00                 |
|       | <b>Total dépenses réelles</b>                  | <b>17 637 756,00</b> | <b>2 224 963,94</b> | <b>5 906 368,56</b> | <b>25 769 088,50</b> |
| 040   | Mouvements d'ordre entre sections              | 1 830 700,00         |                     |                     | 1 830 700,00         |
| 041   | Mouvements d'ordre à l'intérieur de la section | 1 020 000,00         |                     |                     | 1 020 000,00         |
|       | <b>Total dépenses d'ordre</b>                  | <b>2 850 700,00</b>  | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>2 850 700,00</b>  |
|       | <b>Total dépenses</b>                          | <b>20 488 456,00</b> | <b>2 224 963,94</b> | <b>5 906 368,56</b> | <b>28 619 788,50</b> |

**Recettes**

| Chapitre |                                                | BP 2019              | BS 2019             | Reports             | Budget 2019 total    |
|----------|------------------------------------------------|----------------------|---------------------|---------------------|----------------------|
| 1068     | Excédent fonctionnement capitalisé             |                      | 5 344 325,47        |                     | 5 344 325,47         |
| 13       | subventions d'investissement                   | 1 177 000,00         | 92 000,00           | 549 752,65          | 1 818 752,65         |
| 16       | Emprunts et dettes assimilées                  | 3 420 000,00         | -520 000,00         |                     | 2 900 000,00         |
| 20       | Immobilisations corporelles                    |                      |                     |                     | 0,00                 |
| 27       | Autres immobilisations financières             | 520 000,00           |                     |                     | 520 000,00           |
| 4582*    | Opérations pour compte de tiers                | 5 742 000,00         | -898 600,00         | 3 016 206,31        | 7 859 606,31         |
|          |                                                |                      |                     |                     | 0,00                 |
|          | <b>Total des recettes réelles</b>              | <b>10 859 000,00</b> | <b>4 017 725,47</b> | <b>3 565 958,96</b> | <b>18 442 684,43</b> |
| 021      | Virement de la section de fonctionnement       | 2 314 000,00         | 547 648,07          |                     | 2 861 648,07         |
| 040      | Mouvements d'ordre entre sections              | 6 295 456,00         |                     |                     | 6 295 456,00         |
| 041      | Mouvements d'ordre à l'intérieur de la section | 1 020 000,00         |                     |                     | 1 020 000,00         |
|          | <b>Total des recettes d'ordre</b>              | <b>9 629 456,00</b>  | <b>547 648,07</b>   | <b>0,00</b>         | <b>10 177 104,07</b> |
|          | <b>Total des recettes d'investissement</b>     | <b>20 488 456,00</b> | <b>4 565 373,54</b> | <b>3 565 958,96</b> | <b>28 619 788,50</b> |

Le conseil communautaire adopte le budget supplémentaire pour l'exercice 2019 du **budget annexe du Service Public d'Assainissement Non Collectif (SPANC)** qui s'équilibre, compte tenu de la reprise des résultats de l'exercice 2018 de la communauté urbaine Caen la mer, à :

**Exploitation****Dépenses**

| Chapitre |                                    | BP 2019          | BS 2019          | Reports     | Budget 2019 total |
|----------|------------------------------------|------------------|------------------|-------------|-------------------|
| 011      | Charges à caractère général        | 59 000,00        | 19 295,06        |             | 78 295,06         |
| 65       | Autres charges de gestion courante | 350,00           |                  |             | 350,00            |
| 67       | Charges exceptionnelles            | 2 300,00         |                  |             | 2 300,00          |
| 022      | Dépenses imprévues                 |                  |                  |             | 0,00              |
|          | <b>Total dépenses réelles</b>      | <b>61 650,00</b> | <b>19 295,06</b> | <b>0,00</b> | <b>80 945,06</b>  |

**Recettes**

| Chapitre |                                          | BP 2019          | BS 2019          | Reports     | Budget 2019 total |
|----------|------------------------------------------|------------------|------------------|-------------|-------------------|
| 002      | Excédent de fonctionnement reporté       |                  | 19 295,06        |             | 19 295,06         |
| 70       | Produits des services                    | 55 650,00        |                  |             | 55 650,00         |
| 74       | Dotations, subventions et participations | 6 000,00         |                  |             | 6 000,00          |
| 75       | Autres produits de gestion courante      |                  |                  |             | 0,00              |
| 77       | Produits exceptionnels                   |                  |                  |             | 0,00              |
|          | <b>Total recettes réelles</b>            | <b>61 650,00</b> | <b>19 295,06</b> | <b>0,00</b> | <b>80 945,06</b>  |

**Investissement****Dépenses**

| Chapitre |                                  | BP 2019          | BS 2019          | Reports     | Budget 2019 total |
|----------|----------------------------------|------------------|------------------|-------------|-------------------|
| 001      | Déficit d'investissement reporté |                  |                  |             | 0,00              |
| 4581*    | Opérations pour compte de tiers  | 95 000,00        | 21 509,00        |             | 116 509,00        |
|          | <b>Total dépenses réelles</b>    | <b>95 000,00</b> | <b>21 509,00</b> | <b>0,00</b> | <b>116 509,00</b> |

**Recettes**

| Chapitre |                                 | BP 2019          | BS 2019         | Reports          | Budget 2019 total |
|----------|---------------------------------|------------------|-----------------|------------------|-------------------|
| 4001     | Excédent d'investissement       |                  | 1 656,00        |                  | 1 656,00          |
| 4582*    | Opérations pour compte de tiers | 95 000,00        |                 | 19 853,00        | 114 853,00        |
|          | <b>Total recettes réelles</b>   | <b>95 000,00</b> | <b>1 656,00</b> | <b>19 853,00</b> | <b>116 509,00</b> |

**N° C-2019-06-27/13 - Budget annexe des transports - Budget supplémentaire 2019**

Le conseil communautaire, après en avoir délibéré, à l'unanimité, adopte le budget supplémentaire pour l'exercice 2019 du budget annexe des transports qui s'équilibre, compte tenu de la reprise des résultats de l'exercice 2018 de la communauté urbaine, à :

**Exploitation****Dépenses**

| Chapitre |                                        | BP 2019              | BS 2019             | Reports     | Budget total         |
|----------|----------------------------------------|----------------------|---------------------|-------------|----------------------|
| 011      | Charges à caractère général            | 2 253 900,00         |                     |             | 2 253 900,00         |
| 012      | Charges de personnel                   | 911 743,00           |                     |             | 911 743,00           |
| 014      | Atténuation de produits                | 400 000,00           |                     |             | 400 000,00           |
| 65       | Autres charges de gestion courante     | 64 950 100,00        |                     |             | 64 950 100,00        |
| 66       | Charges financières                    | 2 595 000,00         |                     |             | 2 595 000,00         |
| 67       | Charges exceptionnelles                | 100,00               | 347 223,00          |             | 347 323,00           |
| 022      | Dépenses imprévues                     |                      |                     |             | 0,00                 |
|          | <b>Total dépenses réelles</b>          | <b>71 110 843,00</b> | <b>347 223,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>71 458 066,00</b> |
| 042      | Mouvements d'ordre entre sections      | 3 209 700,00         | 126 500,00          |             | 3 336 200,00         |
| 023      | Virement à la section d'investissement | 11 395 922,00        | 2 382 882,06        |             | 13 778 804,06        |
|          | <b>Total dépenses d'ordre</b>          | <b>14 605 622,00</b> | <b>2 509 382,06</b> | <b>0,00</b> | <b>17 115 004,06</b> |
|          | <b>Total dépenses</b>                  | <b>85 716 465,00</b> | <b>2 856 605,06</b> | <b>0,00</b> | <b>88 573 070,06</b> |

**Recettes**

| Chapitre |                                          | BP 2019              | BS 2019             | Reports     | Budget total         |
|----------|------------------------------------------|----------------------|---------------------|-------------|----------------------|
| 002      | Excédent de fonctionnement reporté       |                      | 2 477 817,06        |             | 2 477 817,06         |
| 70       | Produits des services                    | 14 000 000,00        | 378 788,00          |             | 14 378 788,00        |
| 73       | Impôts et taxes                          | 56 000 000,00        |                     |             | 56 000 000,00        |
| 74       | Dotations, subventions et participations | 14 890 580,00        |                     |             | 14 890 580,00        |
| 75       | Autres produits de gestion courante      | 467 585,00           |                     |             | 467 585,00           |
| 013      | Atténuations de charges                  | 94 000,00            |                     |             | 94 000,00            |
|          | <b>Total recettes réelles</b>            | <b>85 452 165,00</b> | <b>2 856 605,06</b> | <b>0,00</b> | <b>88 308 770,06</b> |
| 042      | Mouvements d'ordre entre sections        | 264 300,00           |                     |             | 264 300,00           |
|          | <b>Total recettes d'ordre</b>            | <b>264 300,00</b>    | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b> | <b>264 300,00</b>    |
|          | <b>Total recettes</b>                    | <b>85 716 465,00</b> | <b>2 856 605,06</b> | <b>0,00</b> | <b>88 573 070,06</b> |

**Investissement****Dépenses**

| Chapitre |                                     | BP 2019      | BS 2019       | Reports   | Budget total  |
|----------|-------------------------------------|--------------|---------------|-----------|---------------|
| 001      | Solde d'investissement reporté      |              | 14 274 897,09 |           | 14 274 897,09 |
| 020      | Dépenses imprévues (investissement) | 576,00       | 529,99        |           | 1 105,99      |
| 16       | Emprunts et dettes assimilées       | 5 960 000,00 |               |           | 5 960 000,00  |
| 20       | Immobilisations incorporelles       | 301 000,00   |               | 61 450,00 | 362 450,00    |
| 21       | Immobilisations corporelles         | 14 000,00    | 7 128 442,00  |           | 7 142 442,00  |

|      |                                                |                      |                      |                      |                       |
|------|------------------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|-----------------------|
| 23   | Immobilisations en cours                       | 1 291 000,00         |                      | 182 148,96           | 1 473 148,96          |
|      | <i>Autorisations de programme</i>              |                      |                      |                      |                       |
| 2001 | Projet Tramway                                 | 78 790 695,00        | 10 727 492,00        | 21 385 570,12        | 110 903 757,12        |
| 2000 | Acquisition de bus                             | 3 000 000,00         |                      | 689 188,39           | 3 689 188,39          |
|      |                                                |                      |                      |                      |                       |
|      | <b>Total dépenses réelles</b>                  | <b>89 357 271,00</b> | <b>32 131 361,08</b> | <b>22 318 357,47</b> | <b>143 806 989,55</b> |
| 040  | Mouvements d'ordre entre sections              | 264 300,00           |                      |                      | 264 300,00            |
| 041  | Mouvements d'ordre à l'intérieur de la section |                      | 1 186 151,00         |                      | 1 186 151,00          |
|      | <b>Total dépenses d'ordre</b>                  | <b>264 300,00</b>    | <b>1 186 151,00</b>  | <b>0,00</b>          | <b>1 450 451,00</b>   |
|      | <b>Total dépenses</b>                          | <b>89 621 571,00</b> | <b>33 317 512,08</b> | <b>22 318 357,47</b> | <b>145 257 440,55</b> |

#### Recettes

| Chapitre |                                                | BP 2019              | BS 2019              | Reports              | Budget total          |
|----------|------------------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|-----------------------|
| 1068     | Excédent fonctionnement capitalisé             |                      | 15 855 400,32        |                      | 15 855 400,32         |
| 1064     | Réserves réglementées                          |                      | 77 639,93            |                      |                       |
| 13       | subventions d'investissement                   | 21 773 949,00        |                      | 20 737 854,24        | 42 511 803,24         |
| 16       | Emprunts et dettes assimilées                  | 53 242 000,00        | 8 141 000,00         |                      | 61 383 000,00         |
| 20       | Immobilisations corporelles                    |                      |                      |                      | 0,00                  |
| 21       | Immobilisations corporelles                    |                      | 5 942 291,00         |                      | 5 942 291,00          |
| 27       | Autres immobilisations financières             |                      | 1 186 151,00         |                      | 1 186 151,00          |
|          |                                                |                      |                      |                      |                       |
|          | <b>Total des recettes réelles</b>              | <b>75 015 949,00</b> | <b>31 202 482,25</b> | <b>20 737 854,24</b> | <b>126 878 645,56</b> |
| 021      | Virement de la section de fonctionnement       | 11 395 922,00        | 2 382 882,06         |                      | 13 778 804,06         |
| 040      | Mouvements d'ordre entre sections              | 3 209 700,00         | 126 500,00           |                      | 3 336 200,00          |
| 041      | Mouvements d'ordre à l'intérieur de la section | 0,00                 | 1 186 151,00         |                      | 1 186 151,00          |
|          | <b>Total des recettes d'ordre</b>              | <b>14 605 622,00</b> | <b>3 695 533,06</b>  | <b>0,00</b>          | <b>18 301 155,06</b>  |
|          | <b>Total des recettes d'investissement</b>     | <b>89 621 571,00</b> | <b>34 898 015,31</b> | <b>20 737 854,24</b> | <b>145 257 440,55</b> |

N° C-2019-06-27/14 - Budget annexe du Clos de la Hogue - Budget annexe Zone d'Habitat lfs Plaine Nord/Est - Budget annexe des zones Rives de l'Odon - Budget annexe du quartier Koenig et budget annexe de la ZA Lazzaro - Budget supplémentaire 2019

Le conseil communautaire, après en avoir délibéré, à l'unanimité, adopte le budget supplémentaire pour l'exercice 2019 du budget annexe de la zone d'activités du Clos de la Hogue à Bénouville qui s'équilibre, avec la reprise des résultats 2018, à :

#### Section de fonctionnement

##### Dépenses

| Chapitre |                                    | BP 2019             | BS 2019          | Reports          | Budget Total        |
|----------|------------------------------------|---------------------|------------------|------------------|---------------------|
| 011      | Charges à caractère général        | 1 051 300,00        | 50 985,01        | 23 612,22        | 1 125 897,23        |
| 65       | Autres charges de gestion courante | 100,00              |                  |                  | 100,00              |
|          | <b>Total dépenses réelles</b>      | <b>1 051 400,00</b> | <b>50 985,01</b> | <b>23 612,22</b> | <b>1 125 997,23</b> |
| 042      | Mouvements d'ordre entre sections  | 1 329 543,00        |                  |                  | 1 329 543,00        |
| 002      | Déficit de fonctionnement reporté  |                     | 29 859,77        |                  | 29 859,77           |
|          | <b>Total dépenses d'ordre</b>      | <b>1 329 543,00</b> | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>      | <b>1 359 402,77</b> |
|          | <b>Total dépenses</b>              | <b>2 380 943,00</b> | <b>50 985,01</b> | <b>23 612,22</b> | <b>2 485 400,00</b> |

## Recettes

| Chapitre |                                    | BP 2019             | BS 2019           | Reports     | Budget Total        |
|----------|------------------------------------|---------------------|-------------------|-------------|---------------------|
| 70       | Produits des services              | 1 051 400,00        |                   |             | 1 051 400,00        |
|          | <b>Total recettes réelles</b>      | <b>1 051 400,00</b> | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b> | <b>1 051 400,00</b> |
| 042      | Mouvements d'ordre entre sections  | 1 329 543,00        | 104 457,00        |             | 1 434 000,00        |
|          | <b>Total recettes d'ordre</b>      | <b>1 329 543,00</b> | <b>104 457,00</b> | <b>0,00</b> | <b>1 434 000,00</b> |
| 002      | Excédent de fonctionnement reporté |                     |                   |             | 0,00                |
|          | <b>Total recettes</b>              | <b>2 380 943,00</b> | <b>104 457,00</b> | <b>0,00</b> | <b>2 485 400,00</b> |

## Section d'investissement

### Dépenses

| Chapitre |                                   | BP 2019             | BS 2019             | Reports     | Budget Total        |
|----------|-----------------------------------|---------------------|---------------------|-------------|---------------------|
| 040      | Mouvements d'ordre entre sections | 1 329 543,00        | 104 457,00          | 0,00        | 1 434 000,00        |
|          | <b>Total dépenses d'ordre</b>     | <b>1 329 543,00</b> | <b>104 457,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>1 434 000,00</b> |
| 001      | Déficit d'investissement reporté  |                     | 1 329 542,64        |             | 1 329 542,64        |
|          | <b>Total dépenses</b>             | <b>1 329 543,00</b> | <b>1 433 999,64</b> | <b>0,00</b> | <b>2 763 542,64</b> |

## Recettes

| Chapitre |                                          | BP 2019             | BS 2019             | Reports     | Budget Total        |
|----------|------------------------------------------|---------------------|---------------------|-------------|---------------------|
| 16       | Emprunts et dettes assimilées            |                     | 1 433 999,64        |             | 1 433 999,64        |
|          | <b>Total recettes réelles</b>            | <b>0,00</b>         | <b>1 433 999,64</b> | <b>0,00</b> | <b>1 433 999,64</b> |
| 040      | Mouvements d'ordre entre sections        | 1 329 543,00        |                     | 0,00        | 1 329 543,00        |
| 021      | Virement de la section de fonctionnement |                     |                     |             | 0,00                |
|          | <b>Total recettes d'ordre</b>            | <b>1 329 543,00</b> | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b> | <b>1 329 543,00</b> |
|          | <b>Total recettes d'ordre</b>            | <b>1 329 543,00</b> | <b>1 433 999,64</b> | <b>0,00</b> | <b>2 763 542,64</b> |

Le conseil communautaire adopte le budget supplémentaire pour l'exercice 2019 du budget annexe de la zone d'habitat Ifs Plaine Nord/Est qui s'équilibre, avec la reprise des résultats 2018, à :

## Section de fonctionnement

### Dépenses

| Chapitre |                                    | BP 2019             | BS 2019           | Reports          | Budget Total        |
|----------|------------------------------------|---------------------|-------------------|------------------|---------------------|
| 011      | Charges à caractère général        | 380 650,00          | 107 140,00        | 63 312,52        | 551 102,52          |
| 65       | Autres charges de gestion courante | 100,00              |                   |                  | 100,00              |
|          | <b>Total dépenses réelles</b>      | <b>380 750,00</b>   | <b>107 140,00</b> | <b>63 312,52</b> | <b>551 202,52</b>   |
| 042      | Mouvements d'ordre entre sections  | 1 164 000,00        |                   |                  | 1 164 000,00        |
| 002      | Déficit de fonctionnement reporté  |                     | 862 898,62        |                  | 862 898,62          |
|          | <b>Total dépenses d'ordre</b>      | <b>1 164 000,00</b> | <b>862 898,62</b> | <b>0,00</b>      | <b>2 026 898,62</b> |
|          | <b>Total dépenses</b>              | <b>1 544 750,00</b> | <b>970 038,62</b> | <b>63 312,52</b> | <b>2 578 101,14</b> |

## Recettes

| Chapitre |                                          | BP 2019             | BS 2019           | Reports          | Budget Total        |
|----------|------------------------------------------|---------------------|-------------------|------------------|---------------------|
| 70       | Produits des services                    |                     |                   |                  | 0,00                |
| 74       | Dotations, subventions et participations | 50 000,00           |                   | 93 709,54        | 143 709,54          |
|          | <b>Total recettes réelles</b>            | <b>50 000,00</b>    | <b>0,00</b>       | <b>93 709,54</b> | <b>143 709,54</b>   |
| 042      | Mouvements d'ordre entre sections        | 1 494 750,00        | 939 641,60        |                  | 2 434 391,60        |
|          | <b>Total recettes d'ordre</b>            | <b>1 494 750,00</b> | <b>939 641,60</b> | <b>0,00</b>      | <b>2 434 391,60</b> |
| 002      | Excédent de fonctionnement reporté       |                     |                   |                  | 0,00                |
|          | <b>Total recettes</b>                    | <b>1 544 750,00</b> | <b>939 641,60</b> | <b>93 709,54</b> | <b>2 578 101,14</b> |

## Section d'investissement

### Dépenses

| Chapitre |                                   | BP 2019             | BS 2019             | Reports     | Budget Total        |
|----------|-----------------------------------|---------------------|---------------------|-------------|---------------------|
| 040      | Mouvements d'ordre entre sections | 1 494 750,00        | 939 641,60          | 0,00        | 2 434 391,60        |
|          | <b>Total dépenses réelles</b>     | <b>1 494 750,00</b> | <b>939 641,60</b>   | <b>0,00</b> | <b>2 434 391,60</b> |
| 001      | Déficit d'investissement reporté  |                     | 1 088 134,13        |             | 1 088 134,13        |
|          | <b>Total dépenses</b>             | <b>1 494 750,00</b> | <b>2 027 775,73</b> | <b>0,00</b> | <b>3 522 525,73</b> |

### Recettes

| Chapitre |                                   | BP 2019             | BS 2019             | Reports     | Budget Total        |
|----------|-----------------------------------|---------------------|---------------------|-------------|---------------------|
| 16       | Emprunts et dettes assimilées     | 330 750,00          | 2 027 775,73        |             | 2 358 525,73        |
|          | <b>Total recettes réelles</b>     | <b>330 750,00</b>   | <b>2 027 775,73</b> | <b>0,00</b> | <b>2 358 525,73</b> |
| 040      | Mouvements d'ordre entre sections | 1 164 000,00        | 0,00                | 0,00        | 1 164 000,00        |
|          | <b>Total recettes d'ordre</b>     | <b>1 164 000,00</b> | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b> | <b>1 164 000,00</b> |
|          | <b>Total recettes</b>             | <b>1 494 750,00</b> | <b>2 027 775,73</b> | <b>0,00</b> | <b>3 522 525,73</b> |

Le conseil communautaire adopte le budget supplémentaire pour l'exercice 2019 du budget annexe de la zone des Rives de l'Odon qui s'équilibre, avec la reprise des résultats 2018, à :

## Section de fonctionnement

### Dépenses

| Chapitre |                                        | BP 2019             | BS 2019              | Reports           | Budget Total        |
|----------|----------------------------------------|---------------------|----------------------|-------------------|---------------------|
| 011      | Charges à caractère général            | 2 800 000,00        | -2 520 000,00        | 114 399,17        | 394 399,17          |
| 65       | Autres charges de gestion courante     | 100,00              |                      |                   | 100,00              |
|          | <b>Total dépenses réelles</b>          | <b>2 800 100,00</b> | <b>-2 520 000,00</b> | <b>114 399,17</b> | <b>394 499,17</b>   |
| 042      | Mouvements d'ordre entre sections      | 827 768,00          |                      |                   | 827 768,00          |
| 023      | virement à la section d'investissement |                     | 607 327,76           |                   | 607 327,76          |
|          | <b>Total dépenses d'ordre</b>          | <b>827 768,00</b>   | <b>607 327,76</b>    | <b>0,00</b>       | <b>1 435 095,76</b> |
|          | <b>Total dépenses</b>                  | <b>3 627 868,00</b> | <b>-1 912 672,24</b> | <b>114 399,17</b> | <b>1 829 594,93</b> |

### Recettes

| Chapitre |                                    | BP 2019             | BS 2019              | Reports     | Budget Total        |
|----------|------------------------------------|---------------------|----------------------|-------------|---------------------|
| 70       | Produits des services              | 313 185,00          |                      |             | 313 185,00          |
|          | <b>Total recettes réelles</b>      | <b>313 185,00</b>   | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b> | <b>313 185,00</b>   |
| 042      | Mouvements d'ordre entre sections  | 3 314 683,00        | -2 080 000,00        |             | 1 234 683,00        |
|          | <b>Total recettes d'ordre</b>      | <b>3 314 683,00</b> | <b>-2 080 000,00</b> | <b>0,00</b> | <b>1 234 683,00</b> |
| 002      | Excédent de fonctionnement reporté |                     | 281 726,93           |             | 281 726,93          |
|          | <b>Total recettes</b>              | <b>3 627 868,00</b> | <b>-1 798 273,07</b> | <b>0,00</b> | <b>1 829 594,93</b> |

## Section d'investissement

### Dépenses

| Chapitre |                                   | BP 2019             | BS 2019              | Reports     | Budget Total        |
|----------|-----------------------------------|---------------------|----------------------|-------------|---------------------|
| 040      | Mouvements d'ordre entre sections | 3 314 683,00        | -2 080 000,00        | 0,00        | 1 234 683,00        |
|          | <b>Total dépenses d'ordre</b>     | <b>3 314 683,00</b> | <b>-2 080 000,00</b> | <b>0,00</b> | <b>1 234 683,00</b> |
| 001      | Déficit d'investissement reporté  |                     | 827 767,84           |             | 827 767,84          |
|          | <b>Total dépenses</b>             | <b>3 314 683,00</b> | <b>-1 252 232,16</b> | <b>0,00</b> | <b>2 062 450,84</b> |

### Recettes

| Chapitre |                                          | BP 2019             | BS 2019              | Reports     | Budget Total        |
|----------|------------------------------------------|---------------------|----------------------|-------------|---------------------|
| 16       | Emprunts et dettes assimilées            | 2 486 915,00        | -1 859 559,92        |             | 627 355,08          |
|          | <b>Total recettes réelles</b>            | <b>2 486 915,00</b> | <b>-1 859 559,92</b> | <b>0,00</b> | <b>627 355,08</b>   |
| 040      | Mouvements d'ordre entre sections        | 827 768,00          | 0,00                 | 0,00        | 827 768,00          |
| 021      | Virement de la section de fonctionnement |                     | 607 327,76           |             | 607 327,76          |
|          | <b>Total recettes d'ordre</b>            | <b>827 768,00</b>   | <b>607 327,76</b>    | <b>0,00</b> | <b>1 435 095,76</b> |
|          | <b>Total recettes</b>                    | <b>3 314 683,00</b> | <b>-1 252 232,16</b> | <b>0,00</b> | <b>2 062 450,84</b> |

Le conseil communautaire adopte le budget supplémentaire pour l'exercice 2019 du budget annexe du quartier Koenig qui s'équilibre, avec la reprise des résultats 2018, à :

## Section de fonctionnement

### Dépenses

| Chapitre |                                        | BP 2019              | BS 2019             | Reports           | Budget Total         |
|----------|----------------------------------------|----------------------|---------------------|-------------------|----------------------|
| 011      | Charges à caractère général            | 2 957 400,00         |                     | 223 396,03        | 3 180 796,03         |
| 65       | autres charges de gestion courante     | 100,00               |                     |                   | 100,00               |
|          | <b>Total dépenses réelles</b>          | <b>2 957 500,00</b>  | <b>0,00</b>         | <b>223 396,03</b> | <b>3 180 896,03</b>  |
| 042      | Mouvements d'ordre entre sections      | 7 438 728,00         |                     |                   | 7 438 728,00         |
| 023      | Virement a la section d'investissement | 857 600,00           | 6 470 304,43        |                   | 7 327 904,43         |
|          | <b>Total dépenses d'ordre</b>          | <b>8 296 328,00</b>  | <b>6 470 304,43</b> | <b>0,00</b>       | <b>14 766 632,43</b> |
|          | <b>Total dépenses</b>                  | <b>11 253 828,00</b> | <b>6 470 304,43</b> | <b>223 396,03</b> | <b>17 947 528,46</b> |

### Recettes

| Chapitre |                                          | BP 2019              | BS 2019             | Reports     | Budget Total         |
|----------|------------------------------------------|----------------------|---------------------|-------------|----------------------|
| 70       | Produits des services                    | 2 475 000,00         |                     |             | 2 475 000,00         |
| 74       | Dotations, subventions et participations | 482 500,00           |                     |             | 482 500,00           |
|          | <b>Total recettes réelles</b>            | <b>2 957 500,00</b>  | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b> | <b>2 957 500,00</b>  |
| 042      | Mouvements d'ordre entre sections        | 8 296 328,00         | 223 672,00          |             | 8 520 000,00         |
|          | <b>Total recettes d'ordre</b>            | <b>8 296 328,00</b>  | <b>223 672,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>8 520 000,00</b>  |
| 002      | Excédent de fonctionnement reporté       |                      | 6 470 028,46        |             | 6 470 028,46         |
|          | <b>Total recettes</b>                    | <b>11 253 828,00</b> | <b>6 693 700,46</b> | <b>0,00</b> | <b>17 947 528,46</b> |

## Section d'investissement

### Dépenses

| Chapitre |                                   | BP 2019             | BS 2019             | Reports     | Budget Total         |
|----------|-----------------------------------|---------------------|---------------------|-------------|----------------------|
| 040      | Mouvements d'ordre entre sections | 8 296 328,00        | 223 672,00          | 0,00        | 8 520 000,00         |
|          | <b>Total dépenses réelles</b>     | <b>8 296 328,00</b> | <b>223 672,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>8 520 000,00</b>  |
| 001      | Déficit d'investissement reporté  |                     | 7 438 727,05        |             | 7 438 727,05         |
|          | <b>Total dépenses</b>             | <b>8 296 328,00</b> | <b>7 662 399,05</b> | <b>0,00</b> | <b>15 958 727,05</b> |

**Recettes**

| Chapitre |                                          | BP 2019             | BS 2019             | Reports     | Budget Total         |
|----------|------------------------------------------|---------------------|---------------------|-------------|----------------------|
| 16       | Emprunts                                 |                     | 1 192 094,62        |             | 1 192 094,62         |
|          | <b>Total recettes réelles</b>            | <b>0,00</b>         | <b>1 192 094,62</b> | <b>0,00</b> | <b>1 192 094,62</b>  |
| 040      | Mouvements d'ordre entre sections        | 7 438 728,00        | 0,00                | 0,00        | 7 438 728,00         |
| 021      | Virement de la section de fonctionnement | 857 600,00          | 6 470 304,43        | 0,00        | 7 327 904,43         |
|          | <b>Total recettes d'ordre</b>            | <b>8 296 328,00</b> | <b>6 470 304,43</b> | <b>0,00</b> | <b>14 766 632,43</b> |
|          | <b>Total recettes</b>                    | <b>8 296 328,00</b> | <b>7 662 399,05</b> | <b>0,00</b> | <b>15 958 727,05</b> |

Le conseil communautaire adopte le budget supplémentaire pour l'exercice 2019 du budget annexe Lazzaro qui s'équilibre, avec la reprise des résultats 2018, à :

**Dépenses de fonctionnement :**

| Chapitre |                                        | BP 2019             | BS 2019          | Reports          | Budget Total        |
|----------|----------------------------------------|---------------------|------------------|------------------|---------------------|
| 011      | Charges à caractère général            | 1 900 000,00        |                  | 77 426,46        | 1 977 426,46        |
| 65       | Autres charges de gestion courante     | 100,00              |                  |                  | 100,00              |
|          | <b>Total dépenses réelles</b>          | <b>1 900 100,00</b> | <b>0,00</b>      | <b>77 426,46</b> | <b>1 977 526,46</b> |
| 042      | Mouvements d'ordre entre sections      |                     |                  |                  | 0,00                |
| 002      | Déficit de fonctionnement reporté      |                     | 12 963,31        |                  | 12 963,31           |
| 023      | Virement à la section d'investissement |                     |                  |                  | 0,00                |
|          | <b>Total dépenses d'ordre</b>          | <b>0,00</b>         | <b>12 963,31</b> | <b>0,00</b>      | <b>12 963,31</b>    |
|          | <b>Total dépenses d'exploitation</b>   | <b>1 900 100,00</b> | <b>12 963,31</b> | <b>77 426,46</b> | <b>1 990 489,77</b> |

**Recettes de fonctionnement :**

| Chapitre |                                          | BP 2019             | BS 2019          | Reports     | Budget Total        |
|----------|------------------------------------------|---------------------|------------------|-------------|---------------------|
| 70       | Produits des services                    |                     |                  |             |                     |
| 74       | Dotations, Subventions et Participations |                     |                  |             |                     |
|          | <b>Total recettes réelles</b>            | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>         |
| 042      | Mouvements d'ordre entre sections        | 1 900 100,00        | 90 389,77        |             | 1 990 489,77        |
|          | <b>Total recettes d'ordre</b>            | <b>1 900 100,00</b> | <b>90 389,77</b> | <b>0,00</b> | <b>1 990 489,77</b> |
|          | <b>Total recettes d'exploitation</b>     | <b>1 900 100,00</b> | <b>90 389,77</b> | <b>0,00</b> | <b>1 990 489,77</b> |

**Dépenses d'investissement :**

| Chapitre |                                        | BP 2019             | BS 2019          | Reports     | Budget Total        |
|----------|----------------------------------------|---------------------|------------------|-------------|---------------------|
| 040      | Mouvements d'ordre entre sections      | 1 900 100,00        | 90 389,77        |             | 1 990 489,77        |
|          | <b>Total dépenses d'ordre</b>          | <b>1 900 100,00</b> | <b>90 389,77</b> | <b>0,00</b> | <b>1 990 489,77</b> |
|          | <b>Total dépenses d'investissement</b> | <b>1 900 100,00</b> | <b>90 389,77</b> | <b>0,00</b> | <b>1 990 489,77</b> |

**Recettes d'investissement :**

| Chapitre |                                            | BP 2019             | BS 2019          | Reports     | Budget Total        |
|----------|--------------------------------------------|---------------------|------------------|-------------|---------------------|
| 16       | Emprunts et dettes assimilées              | 1 900 100,00        | 90 389,77        |             | 1 990 489,77        |
|          | <b>Total des recettes réelles</b>          | <b>1 900 100,00</b> | <b>90 389,77</b> | <b>0,00</b> | <b>1 990 489,77</b> |
| 021      | Virement de la section de fonctionnement   | 0,00                |                  |             | 0,00                |
| 040      | Mouvements d'ordre entre sections          |                     |                  |             | 0,00                |
|          | <b>Total des recettes d'ordre</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>         |
|          | <b>Total des recettes d'investissement</b> | <b>1 900 100,00</b> | <b>90 389,77</b> | <b>0,00</b> | <b>1 990 489,77</b> |

**N° C-2019-06-27/15 - Budget annexe réseau de chaleur - Budget supplémentaire 2019**

Le conseil communautaire, après en avoir délibéré, à l'unanimité, adopte le budget supplémentaire pour l'exercice 2019 du budget annexe réseaux de chaleur qui s'équilibre, compte tenu de la reprise des résultats de l'exercice 2018 de la communauté urbaine, à :

**Dépenses d'exploitation :**

| Chapitre |                                        | BP 2019           | BS 2019          | Reports     | Budget 2019 total |
|----------|----------------------------------------|-------------------|------------------|-------------|-------------------|
| 011      | Charges à caractère général            | 41 000,00         | 200,00           |             | 41 200,00         |
| 012      | Charges de personnel                   |                   | 42 000,00        |             | 42 000,00         |
| 65       | Autres charges de gestion courante     | 100,00            |                  |             | 100,00            |
| 66       | Charges financières                    | 18 600,00         |                  |             | 18 600,00         |
| 022      | Dépenses imprévues                     |                   | 33,81            |             | 33,81             |
|          | <b>Total dépenses réelles</b>          | <b>59 700,00</b>  | <b>42 233,81</b> | <b>0,00</b> | <b>101 933,81</b> |
| 042      | Opérations de transfert entre sections | 70 000,00         |                  |             | 70 000,00         |
| 023      | Virement à la section d'investissement | 144 100,00        | 14 260,00        |             | 158 360,00        |
|          | <b>Total dépenses d'ordre</b>          | <b>214 100,00</b> | <b>14 260,00</b> | <b>0,00</b> | <b>228 360,00</b> |
|          | <b>Total dépenses</b>                  | <b>273 800,00</b> | <b>56 493,81</b> | <b>0,00</b> | <b>330 293,81</b> |

**Recettes de fonctionnement :**

| Chapitre |                                        | BP 2019           | BS 2019          | Reports     | Budget 2019 total |
|----------|----------------------------------------|-------------------|------------------|-------------|-------------------|
| 002      | Excédents de fonctionnement reporté    |                   | 56 493,81        |             | 56 493,81         |
| 75       | Autres produits de gestion courantes   | 273 000,00        |                  |             | 273 000,00        |
| 77       | Autres produits exceptionnels          |                   |                  |             |                   |
|          | <b>Total dépenses réelles</b>          | <b>273 000,00</b> | <b>56 493,81</b> | <b>0,00</b> | <b>329 493,81</b> |
| 042      | Opérations de transfert entre sections | 800,00            |                  |             | 800,00            |
|          | <b>Total dépenses d'ordre</b>          | <b>800,00</b>     | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b> | <b>800,00</b>     |
|          | <b>Total recettes</b>                  | <b>273 800,00</b> | <b>56 493,81</b> | <b>0,00</b> | <b>330 293,81</b> |

### Dépenses d'investissement :

| Chapitre |                                        | BP 2019             | BS 2019          | Reports             | Budget 2019 total   |
|----------|----------------------------------------|---------------------|------------------|---------------------|---------------------|
| 022      | Dépenses imprévues                     |                     |                  |                     | 0,00                |
| 16       | Emprunts                               | 43 400,00           |                  |                     | 43 400,00           |
| 23       | Immobilisations en cours               | 90 000,00           | 60 000,00        |                     | 150 000,00          |
| 4000     | Extension réseau de chaleur            | 1 227 000,00        |                  | 3 469 809,12        | 4 696 809,12        |
|          | <b>Total dépenses réelles</b>          | <b>1 360 400,00</b> | <b>60 000,00</b> | <b>3 469 809,12</b> | <b>4 890 209,12</b> |
| 040      | Opérations de transfert entre sections | 800,00              |                  |                     | 800,00              |
|          | <b>Total dépenses d'ordre</b>          | <b>800,00</b>       | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>         | <b>800,00</b>       |
|          | <b>Total dépenses</b>                  | <b>1 361 200,00</b> | <b>60 000,00</b> | <b>3 469 809,12</b> | <b>4 891 009,12</b> |

### Recettes d'investissement :

| Chapitre |                                          | BP 2019             | BS 2019           | Reports             | Budget 2019 total   |
|----------|------------------------------------------|---------------------|-------------------|---------------------|---------------------|
| 001      | Excédent d'investissement reporté        |                     | 143 297,27        |                     | 143 297,27          |
| 10       | Excédent de fonctionnement capitalisé    |                     | 470 711,85        |                     | 470 711,85          |
| 13       | Subventions d'investissement             | 1 025 000,00        | 30 000,00         | 845 800,00          | 1 900 800,00        |
| 16       | Emprunts et dettes assimilées            | 122 100,00          | 15 740,00         | 2 010 000,00        | 2 147 840,00        |
|          | <b>Total dépenses réelles</b>            | <b>1 147 100,00</b> | <b>659 749,12</b> | <b>2 855 800,00</b> | <b>4 662 649,12</b> |
| 040      | Opérations de transfert entre sections   | 70 000,00           |                   |                     | 70 000,00           |
| 021      | Virement de la section de fonctionnement | 144 100,00          | 14 260,00         |                     | 158 360,00          |
|          | <b>Total dépenses d'ordre</b>            | <b>214 100,00</b>   | <b>14 260,00</b>  | <b>0,00</b>         | <b>228 360,00</b>   |
|          | <b>Total recettes</b>                    | <b>1 361 200,00</b> | <b>674 009,12</b> | <b>2 855 800,00</b> | <b>4 891 009,12</b> |

### N° C-2019-06-27/16 - Budget annexe des autorisations des droits des sols - Budget supplémentaire 2019

Le conseil communautaire, après en avoir délibéré, à l'unanimité, adopte le budget supplémentaire pour l'exercice 2019 du budget annexe du droit des autorisations des sols qui s'équilibre, compte tenu de la reprise des résultats de l'exercice 2018 de la communauté urbaine, à :

#### Fonctionnement

##### Dépenses

| Chapitre |                                    | BP 2019           | BS 2019          | Reports     | Budget 2019 total |
|----------|------------------------------------|-------------------|------------------|-------------|-------------------|
| 011      | Charges à caractère général        | 1 700,00          | 14 774,95        |             | 16 474,95         |
| 012      | Charges de personnel               | 641 000,00        |                  |             | 641 000,00        |
| 65       | Autres charges de gestion courante | 76 800,00         |                  |             | 76 800,00         |
|          | <b>Total dépenses réelles</b>      | <b>719 500,00</b> | <b>14 774,95</b> | <b>0,00</b> | <b>734 274,95</b> |

## Recettes

| Chapitre |                                          | BP 2019           | BS 2019          | Reports     | Budget 2019 total |
|----------|------------------------------------------|-------------------|------------------|-------------|-------------------|
| 002      | Excédent de fonctionnement reporté       |                   | 14 774,95        |             | 14 774,95         |
| 013      | Atténuations de charges                  | 3 500,00          |                  |             | 3 500,00          |
| 70       | Produits des services                    | 586 720,00        |                  |             | 586 720,00        |
| 74       | Dotations, subventions et participations | 129 280,00        |                  |             | 129 280,00        |
|          | <b>Total recettes réelles</b>            | <b>719 500,00</b> | <b>14 774,95</b> | <b>0,00</b> | <b>734 274,95</b> |

### N° C-2019-06-27/17 - Autorisations de programme et d'engagement - Budget supplémentaire 2019

Le conseil communautaire, après en avoir délibéré, à l'unanimité, adopte les créations et modifications des autorisations de programme et d'engagement ainsi que les nouveaux montants des crédits de paiement pour 2019.

### N° C-2019-06-27/18 - Dotation de solidarité communautaire (DSC) - Attribution au titre de 2019

Le conseil communautaire, après en avoir délibéré, à l'unanimité, décide que la Dotation de solidarité communautaire de chaque commune au titre de l'année 2019 sera répartie selon le tableau ci-dessous :

| DSC 2019              | PART PRINCIPALE | PART ORDURES MENAGERES | PART SPECIFIQUE | TOTAL   |
|-----------------------|-----------------|------------------------|-----------------|---------|
| AUTHIE                | 11 731          |                        |                 | 11 731  |
| BENOUVILLE            | 37 920          |                        |                 | 37 920  |
| BIEVILLE BEUVILLE     | 30 624          |                        |                 | 30 624  |
| BLAINVILLE SUR ORNE   | 99 162          |                        | 109 512         | 208 674 |
| BOURGUEBUS            | 14 850          |                        |                 | 14 850  |
| BRETTEVILLE SUR ODON  | 14 258          |                        |                 | 14 258  |
| CAEN                  | 694 215         | 148 334                |                 | 842 549 |
| CAIRON                | 14 202          |                        |                 | 14 202  |
| CAMBES EN PLAINE      | 36 955          |                        |                 | 36 955  |
| CARPIQUET             | 945             |                        |                 | 945     |
| COLLEVILLE-MONTGOMERY | 27 104          |                        |                 | 27 104  |
| COLOMBELLES           | 57 988          |                        |                 | 57 988  |
| CORMELLES LE ROYAL    | 24 461          |                        |                 | 24 461  |
| CUVERVILLE            | 49 876          |                        |                 | 49 876  |
| DEMOUVILLE            | 83 425          |                        |                 | 83 425  |
| EPRON                 | 24 900          |                        |                 | 24 900  |
| ETERVILLE             | 28 855          |                        |                 | 28 855  |
| FLEURY SUR ORNE       | 71 426          |                        |                 | 71 426  |
| FRESNE-CAMILLY (LE)   | 5 930           |                        |                 | 5 930   |

|                                         |                  |                |                |                  |
|-----------------------------------------|------------------|----------------|----------------|------------------|
| GIBERVILLE                              | 45 935           |                |                | 45 935           |
| GRENTHEVILLE                            | 5 197            |                |                | 5 197            |
| HERMANVILLE SUR MER                     | 21 412           |                |                | 21 412           |
| HEROUVILLE SAINT CLAIR                  | 226 112          | 83 122         |                | 309 234          |
| IFS                                     | 81 607           |                |                | 81 607           |
| LION SUR MER                            | 20 271           |                |                | 20 271           |
| LOUVIGNY                                | 24 658           |                |                | 24 658           |
| MATHIEU                                 | 14 921           |                |                | 14 921           |
| MONDEVILLE                              | 49 265           |                |                | 49 265           |
| MOUEN                                   | 17 451           |                |                | 17 451           |
| OUISTREHAM                              | 170 009          |                |                | 170 009          |
| PERIERS SUR LE DAN                      | 4 605            |                |                | 4 605            |
| CASTINE EN PLAINE<br>(commune nouvelle) | 9 992            |                |                | 9 992            |
| ROSEL                                   | 4 173            |                |                | 4 173            |
| ROTS (commune nouvelle)                 | 15 546           |                |                | 15 546           |
| LE CASTELET (commune<br>nouvelle)       | 10 332           |                |                | 10 332           |
| SAINT-ANDRE-SUR-ORNE                    | 30 189           |                |                | 30 189           |
| SAINT AUBIN D'ARQUENAY                  | 5 651            |                |                | 5 651            |
| SAINT CONTEST                           | 17 612           |                |                | 17 612           |
| ST GERMAIN LA BLANCHE<br>HERBE          | 39 128           |                | 64 157         | 103 285          |
| SAINT-MANVIEU-NORREY                    | 16 123           |                |                | 16 123           |
| SALINE (commune nouvelle)               | 64 640           |                |                | 64 640           |
| SOLIERS                                 | 17 871           |                |                | 17 871           |
| THAON                                   | 11 941           |                |                | 11 941           |
| THUE ET MUE (commune<br>nouvelle)       | 45 683           |                |                | 45 683           |
| TOURVILLE-SUR-ODON                      | 17 032           |                |                | 17 032           |
| VERSON                                  | 78 883           |                |                | 78 883           |
| VILLONS LES BUISSONS                    | 4 534            |                |                | 4 534            |
| <b>TOTAL</b>                            | <b>2 399 600</b> | <b>231 456</b> | <b>173 669</b> | <b>2 804 725</b> |

#### N° C-2019-06-27/19 - Taxe de séjour : conditions de collecte et tarifs 2020

Le conseil communautaire, après en avoir délibéré, à la majorité absolue (1 contre), décide d'abroger les modalités fixées par la délibération C-2018-05-31/23 du 31 mai 2018 à compter du 1<sup>er</sup> janvier 2020,

Le conseil communautaire décide d'appliquer les nouvelles modalités de taxe de séjour sur l'ensemble de son territoire à compter du 1<sup>er</sup> janvier 2020,

Le conseil communautaire décide d'assujettir les natures d'hébergements suivantes à la taxe de séjour au réel :

- Les palaces ;

- Les hôtels de tourisme ;
- Les résidences de tourisme ;
- Les meublés de tourisme ;
- Les villages de vacances ;
- Les chambres d'hôtes ;
- Les emplacements dans les aires de camping-cars et les parcs de stationnement touristiques ;
- Les terrains de camping, les terrains de caravanage ainsi que tout autre terrain d'hébergement de plein air.

Le conseil communautaire décide d'assujettir la nature d'hébergement suivante à la taxe de séjour forfaitaire :

- Les ports de plaisance.

Le conseil communautaire décide de percevoir la taxe de séjour sur l'année civile du 1<sup>er</sup> janvier au 31 décembre inclus,

Le conseil communautaire fixe au 1<sup>er</sup> janvier 2020 les tarifs et le taux applicables sur le territoire de la communauté urbaine à :

| Catégories d'hébergements                                                                                                                                                                                                                                                    | Tarif par personne<br>et par nuitée<br>au 1 <sup>er</sup> janvier 2020 |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------|
| Palaces                                                                                                                                                                                                                                                                      | 3,25 €                                                                 |
| Hôtels de tourisme 5 étoiles, résidences de tourisme 5 étoiles, meublés de tourisme 5 étoiles                                                                                                                                                                                | 2,50 €                                                                 |
| Hôtels de tourisme 4 étoiles, résidences de tourisme 4 étoiles, meublés de tourisme 4 étoiles                                                                                                                                                                                | 2,00 €                                                                 |
| Hôtels de tourisme 3 étoiles, résidences de tourisme 3 étoiles, meublés de tourisme 3 étoiles                                                                                                                                                                                | 1,40 €                                                                 |
| Hôtels de tourisme 2 étoiles, résidences de tourisme 2 étoiles, meublés de tourisme 2 étoiles, villages de vacances 4 et 5 étoiles                                                                                                                                           | 0,90 €                                                                 |
| Hôtels de tourisme 1 étoile, résidences de tourisme 1 étoile, meublés de tourisme 1 étoile, villages de vacances 1,2 et 3 étoiles, chambres d'hôtes                                                                                                                          | 0,70 €                                                                 |
| Terrains de camping et terrains de caravanage classés en 3,4 et 5 étoiles et tout autre terrain d'hébergement de plein air de caractéristiques équivalentes, emplacements dans des aires de camping-cars et des parcs de stationnement touristiques par tranche de 24 heures | 0,50 €                                                                 |
| Terrains de camping et terrains de caravanage classés en 1 et 2 étoiles et tout autre terrain d'hébergement de plein air de caractéristiques équivalentes, ports de plaisance                                                                                                | 0,20 €                                                                 |

| Hébergements                                                                                              | Taux appliqué au 1 <sup>er</sup> janvier 2020 |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| Tout hébergement en attente de classement ou sans classement, à l'exception des hébergements de plein air | 5 %                                           |

Le conseil communautaire dit que le taux adopté s'applique par personne et par nuitée dans la limite du tarif le plus élevé adopté par la collectivité ou s'il est inférieur à ce dernier, du tarif plafond applicable aux hôtels de tourisme 4 étoiles,

Le conseil communautaire dit que le tarif de taxe de séjour applicable aux terrains de camping et terrains de caravanage non classé est celui de la catégorie applicable aux terrains de camping et terrains de caravanage classés en 1 et 2 étoiles, au titre de la mention "et tout autre terrain d'hébergement de plein air de caractéristiques équivalentes",

Le conseil communautaire décide d'appliquer un taux d'abattement de 50 % aux hébergements assujettis à la taxe de séjour forfaitaire, toutes durées d'ouverture confondues,

Le conseil communautaire fixe le loyer journalier minimum à partir duquel les personnes occupant les locaux sont assujetties à la taxe de séjour à 1€,

Le conseil communautaire fixe une périodicité mensuelle pour la déclaration de la taxe de séjour collectée dans les conditions indiquées dans le tableau ci-après,

Le conseil communautaire dit que toute absence de déclaration de la taxe de séjour collectée donnera lieu à la mise en œuvre d'une procédure de taxation d'office conformément à l'article L. 2333-38 du CGCT,

Le conseil communautaire fixe une périodicité trimestrielle pour le recouvrement de la taxe de séjour en commençant au 1<sup>er</sup> janvier de chaque année dans les conditions indiquées dans le tableau ci-après,

| Période de déclaration de la taxe collectée | Période de collecte de la taxe |                                          | Date limite de paiement/versement |
|---------------------------------------------|--------------------------------|------------------------------------------|-----------------------------------|
| Mensuelle<br>année N                        | 1 <sup>er</sup> trimestre      | janvier – février – mars<br>année N      | 20 avril année N                  |
|                                             | 2 <sup>ème</sup> trimestre     | avril – mai – juin<br>année N            | 20 juillet année N                |
|                                             | 3 <sup>ème</sup> trimestre     | juillet – août – septembre<br>année N    | 20 octobre année N                |
|                                             | 4 <sup>ème</sup> trimestre     | octobre – novembre – décembre<br>année N | 20 janvier année N+1              |

Le conseil communautaire dit que les hébergeurs devront déclarer et verser la taxe de séjour récoltée au plus tard 20 jours après la fin de chaque trimestre, soit au plus tard les 20 avril, 20 juillet, 20 octobre et 20 janvier. Tout retard dans les versements donnera lieu à l'application des pénalités prévues par la loi,

Le conseil communautaire dit que les professionnels mentionnés au I et II de l'article L. 2333-34 du CGCT qui, par voie électronique, assurent un service de réservation ou de location ou de mise en relation en vue de la location d'hébergements et qui sont préposés, de manière obligatoire ou facultative, à percevoir la taxe de séjour en verseront le produit au plus tard le 31 décembre de l'année de perception,

Le conseil communautaire déclare que le produit de cette taxe sera exclusivement affecté aux dépenses de promotion touristique de la destination Caen la mer,

Le conseil communautaire mandate le président ou son représentant pour informer les hébergeurs et pour notifier cette décision aux services préfectoraux,

Le conseil communautaire autorise le président ou son représentant à procéder à toutes formalités relatives à la taxe de séjour et à son recouvrement.

#### **N° C-2019-06-27/20 - Contrat de Délégation de Service Public (DSP) passé avec la Société Keolis Caen Mobilités : Approbation de l'avenant n°4**

Le conseil communautaire, après en avoir délibéré, à l'unanimité, approuve l'avenant n°4 au contrat de délégation de service public à intervenir avec la Société KEOLIS CAEN MOBILITES.

Le conseil communautaire autorise le président ou son représentant à signer ledit avenant ainsi que l'ensemble des pièces nécessaires à la bonne exécution de la présente délibération.

#### **N° C-2019-06-27/21 - Sortie de Caen la mer des syndicats d'assainissement de la région de Thaon et Val de Fontenay**

Le conseil communautaire, après en avoir délibéré, à l'unanimité, approuve le retrait de Caen la mer des syndicats suivants à compter du 1er janvier 2020 :

- le syndicat d'assainissement de la région de Thaon, pour la commune de Thaon,
- le syndicat Val de Fontenay pour la commune nouvelle de Le Castelet (pour le territoire des communes historiques de Garcelles-Secqueville, Saint-Aignan-de-Crasmesnil) et pour la commune nouvelle de Castine-en-Plaine (uniquement pour le territoire de la commune historique de Rocquancourt),

Le conseil communautaire sollicite par voie de conséquence, auprès de Monsieur le Préfet la sortie au 1er janvier 2020 de Caen la Mer des syndicats d'assainissement précités,

Le conseil communautaire autorise le président ou son représentant à entamer toutes les démarches et à signer l'ensemble des pièces nécessaires à la bonne exécution de la présente délibération.

#### **N° C-2019-06-27/22 - Conservatoire à rayonnement régional - fixation des tarifs pour l'année scolaire 2019-2020 - complément modalités de paiement**

Le conseil communautaire, après en avoir délibéré, à l'unanimité, approuve les différents modes de paiement des frais de dossier et des droits d'inscription,

Le conseil communautaire dit que les autres dispositions de la délibération du 28 mars 2019 restent inchangées.

#### **N° C-2019-06-27/23 - Création de la société dédiée Golf de Caen la mer - avenant n°1 à la DSP pour l'exploitation du Complexe Golfique de Biéville-Beuville**

Le conseil communautaire, après en avoir délibéré, à l'unanimité, prend acte de la création de la société dédiée GOLF DE CAEN LA MER qui se substitue à la SARL GOLF COMPACT DE LOUVIGNY, personne morale unique contractante,

Le conseil communautaire approuve le projet d'avenant n°1.

#### **N° C-2019-06-27/24 - Bilan des cessions et acquisitions 2018**

Le conseil communautaire, après en avoir délibéré, à l'unanimité, prend acte de la communication qui lui a été faite du bilan des opérations immobilières réalisées par la communauté urbaine Caen la mer au cours de l'année 2018 et pour son compte par l'Etablissement Public Foncier de Normandie.

#### **N° C-2019-06-27/25 - Caen - Aire de Valorisation de l'Architecture et du Patrimoine (AVAP) - Bilan de la concertation et arrêt du projet**

Le conseil communautaire, après en avoir délibéré, à l'unanimité (2 abstentions), approuve le bilan de la concertation, tel que détaillé dans la présente délibération,

Le conseil communautaire arrête le projet d'Aire de Valorisation de l'Architecture et du Patrimoine sur le territoire de la Ville de Caen.

#### **N° C-2019-06-27/26 - Colombelles - Plan Local d'Urbanisme - Modification n° 1 - Approbation**

Le conseil communautaire, après en avoir délibéré, à l'unanimité, approuve le dossier de modification n° 1 du Plan Local d'Urbanisme de Colombelles,

Le conseil communautaire dit que la présente délibération fera l'objet des mesures règlementaires de publicité.

#### **N° C-2019-06-27/27 - Colombelles - Plan Local d'Urbanisme - Modification n° 2 - Approbation**

Le conseil communautaire, après en avoir délibéré, à l'unanimité, approuve le dossier de modification n° 2 du Plan Local d'Urbanisme de Colombelles,

Le conseil communautaire dit que la présente délibération fera l'objet des mesures règlementaires de publicité.

#### **N° C-2019-06-27/28 - Éterville - Plan Local d'Urbanisme - Révision - Débat sur le Projet d'Aménagement et de développement Durables**

Le conseil communautaire, après en avoir délibéré, à l'unanimité, prend acte de la tenue au sein du conseil communautaire du débat sur les orientations :

- générales du Projet d'Aménagement et de Développement Durables du Plan Local,
- d'Urbanisme de la commune d'Éterville.

#### **N° C-2019-06-27/29 - Fleury-sur-Orne - Plan Local d'Urbanisme - Bilan de la concertation et arrêt de projet**

Le conseil communautaire, après en avoir délibéré, à l'unanimité, approuve le bilan de la concertation prévue par la délibération prescrivant l'élaboration du Plan Local d'Urbanisme,

Le conseil communautaire arrête le projet de Plan Local d'Urbanisme communal de Fleury-sur-Orne,

Le conseil communautaire dit que la présente délibération fera l'objet des mesures règlementaires de publicité.

**N° C-2019-06-27/30 - Hermanville-sur-Mer - Plan Local d'Urbanisme - Révision - Arrêt du projet**

Le conseil communautaire, après en avoir délibéré, à l'unanimité, abroge la délibération C-2018-09-27-20 du 27 septembre 2018,

Le conseil communautaire approuve le bilan de la concertation réalisée durant l'élaboration du projet de PLU,

Le conseil communautaire arrête le projet de PLU communal d'Hermanville-Sur-Mer,

Le conseil communautaire dit que la présente délibération fera l'objet des mesures réglementaires de publicités.

**N° C-2019-06-27/31 - Mondeville - Modification n°1 du PLU - approbation**

Le conseil communautaire, après en avoir délibéré, à l'unanimité, approuve le dossier de modification n° 1 du Plan Local d'Urbanisme de Mondeville,

Le conseil communautaire dit que la présente délibération fera l'objet des mesures règlementaires de publicité.

**N° C-2019-06-27/32 - Thue et Mue - commune déléguée de Bretteville l'Orgueilleuse - Révision du PLU - Bilan de la concertation et arrêt du projet**

Le conseil communautaire, après en avoir délibéré, à l'unanimité, approuve le bilan de la concertation réalisé durant l'élaboration du projet de Plan local d'Urbanisme de Bretteville l'Orgueilleuse,

Le conseil communautaire arrête le projet de Plan Local d'Urbanisme communal de Bretteville l'Orgueilleuse,

Le conseil communautaire dit que la présente délibération fera l'objet des mesures règlementaires de publicité.

**N° C-2019-06-27/33 - Verson - Plan Local d'Urbanisme - Modification simplifiée n° 1 - Approbation**

Le conseil communautaire, après en avoir délibéré, à l'unanimité, approuve le dossier de modification simplifiée n° 1 du PLU de Verson,

Le conseil communautaire dit que la présente délibération fera l'objet de mesures règlementaires de publicité.

(Diffusion aux maires des 55 communes  
+ à tous les conseillers communautaires  
titulaires et suppléants)

Affiché le → 3 JUL. 2019

Le Président,

Joëi BRUNEAU

